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TË RINJTË TË MËSOJNË 
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KULTURË

PRESIDENCA DHE QEVERIA,
TË PAKOORDINUARA PËR
DIALOGUN ME SERBINË

PRESIDENTI I KOSOVËS, HASHIM THAÇI, NDERON PRESIDENTIN E SHBA-SË, DONALD
TRUMP, ME URDHRIN MË TË LARTË SHTETËROR DHE E FTON TA VIZITOJË KOSOVËN

THAÇI I NDAN 
‘URDHRIN E LIRISË’ 
PRESIDENTIT TRUMP

mêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI=á=â~
åÇ~êØ=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=pÜ_^JëØI=açå~äÇ
qêìãéI=rêÇÜêáå=É=iáêáëØÒI=åØ=ëÜÉåàØ
ãáêØåàçÜàÉàÉ=éØê=âçåíêáÄìíáå=É=pÜ_^JëØ
ÇÜØåØ=éØê=äáêáåØ=É=hçëçîØëI=éØê=ÑçêÅáãáå
É=é~èÉë=ÇÜÉ=íØ=ëí~ÄáäáíÉíáí=åØ=ê~àçåáå=É
_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêK=kØ=åàØ=äÉíØê=èØ=á
â~=ÇØêÖì~ê=éêÉëáÇÉåíáí=qêìãéI=qÜ~´á=É
â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=äáÇÉêáå=~ãÉêáâ~å=éØê
~êêáíàÉå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=éØê=åçêã~äáòáã
Éâçåçãáâ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØK=dàáíÜ~ëÜíìI=ãÉ=jÉÇ~äàÉå
mêÉëáÇÉåÅá~äÉ=íØ=jÉêáí~îÉÒ=qÜ~´á=â~
åÇÉêì~ê=ÉÇÜÉ=âØëÜáääí~êáå=É=qêìãéáí=éØê
ëáÖìêá=âçãÄØí~êÉI=oçÄÉêí=lÛ_êáÉå=ÇÜÉ=íØ
ÇØêÖì~êáå=ëéÉÅá~äI=~ãÄ~ë~Ççêáå=oáÅÜ~êÇ
dêÉåÉäK

mêÉëáÇÉåÅ~=ÇÜÉ=nÉîÉêá~=åìâ=à~åØ=ÇìâÉ
Ä~ëÜâØéìåì~ê=åØ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí
åØ=_êìâëÉäI=åØ=íØ=Åáäáå=éç=ÇáëâìíçÜÉí
éØê=Çê~Ñíáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~äÉ=åØ
ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=jìåÖÉëØå
É=âØíáà=Ä~ëÜâØéìåáãá=É=â~åØ=âçåÑáêãì~ê
ÉÇÜÉ=òóêí~êØí=É=âØíóêÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉK
pØ=ÑìåÇá=mêÉëáÇÉåÅ~=É=hçëçîØë=â~
ëÜéêÉÜìê=ëÜèÉíØëáãáå=éØê=ãìåÇØëáåØ
É=Ü~éàÉë=ëØ=íÉã~îÉ=åØ=Çá~äçÖìå=É=_êìâëÉäáí=éØê=íØ=ÇêÉàí~í=É=âçãìåáíÉíÉîÉ=ÇÜÉ=éØê
~ëçÅá~Åáçåáå=É=âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉK=mêÉëáÇÉåÅ~=á=â~=âØêâì~ê=hìîÉåÇáí=èØ
ìêÖàÉåíáëÜí=ãÉ=êÉòçäìíØ=íÛá~=åÇ~äçàØ=âØíØ=èÉîÉêáëØ= FAQE 4-5

GAZETARJA ALBULENA
MAVRAJ FITON ÇMIMIN E
PARË PËR GAZETARI NË
SEKTORIN E EKONOMISË

FAQE 3

FAQE 3
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pehrmI= NU= peq^qlo EboF= J
jáåáëíêá=á=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=íØ
pÜèáéØêáëØI= dÉåí= `~â~àI= â~
í~âì~ê= íØ= éêÉãíÉå= åØ= pÜâìé
ÉÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêáå= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= wçê~å
w~ÉîK=^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ãÉ
w~Éîáå=â~åØ=Ñçäìê=éØê=ãÄ~àíàÉå
É= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= éØêÄ~ëÜâØí
åÇØêèÉîÉêáí~êÉ= ÇÜÉ= êØåÇØëáåØ
É= éìåØë= ëØ= éØêÄ~ëÜâØí= éØê
éØêé~êáãáå= É= ãØíÉàãØ= åØ
êêìÖØå= É= ~åØí~êØëáãáí= åØ
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~åK= iáÇÜìê
ãÉ=òÜîáääáãÉí=åØ=ê~àçåI=ãÉë=íØ
íàÉê~ëÜI= íÜÉâëçî~= ëÉ= É= îÉíãà~
òÖàáÇÜàÉ= É= èØåÇêìÉëÜãÉ= åØ

éêçÅÉëáå=É=ÄáëÉÇáãÉîÉ=åØ=ãÉë
íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= ØëÜíØ= ~àç= èØ= éØêÑëÜáå
åàçÜàÉå= É= åÇØêëàÉääØK
kÇØêâçÜØI= åàØ= ä~àã= íàÉíØê= á
ãáêØ=åÖ~=âàç=îáòáíØW=j~èÉÇçåá~
É= sÉêáìí= Çç= í~= ãÄØëÜíÉëØ
pÜèáéØêáåØ=éØê=íÛì=ÄØêØ=~åØí~êÉ
É= hØëÜáääáí= íØ= páÖìêáãáí= OMOOJ
OMOPÒI= â~= ëÜâêì~ê= `~â~à= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
jáåáëíêá=á=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=íØ
pÜèáéØêáëØI= dÉåí= `~â~àI= Öà~íØ
èØåÇêáãáí= òóêí~ê= åØ= pÜâìé= â~
òÜîáääì~ê=ÉÇÜÉ=Çáë~=í~âáãÉ=ãÉ
âêÉêØí= É= é~êíáîÉ= ëÜèáéí~êÉ= åØ
j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìíK= pØ

Ä~ëÜâì= ãÉ= âêóÉí~êáå= É
^äÉ~åÅØë= éØê= pÜèáéí~êØíI= òK
wá~Çáå=pÉä~I=âêóÉí~êáå=É=iØîáòàÉë
_Éë~I=òK=_áä~ä=h~ë~ãáI=âêóÉí~êáå=É

m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= pÜèáéí~êÉI
òK= jÉåÇìÜ= qÜ~´áI= ëá= ÇÜÉ
âêóÉí~êáå=É=^äíÉêå~íáîØëI=òK=^Ñêáã
d~ëÜáI= îäÉêØëì~ã= êçäáå= É

é~òØîÉåÇØëìÉëÜØã= åØ
òÜîáääáãáå= É= ÇÉãçâê~ÅáëØ= ëØ
ÄêÉåÇëÜãÉI= éêçÅÉëáå= É
~åØí~êØëáãáí= åØ= k^ql= ÇÜÉ
êêìÖØíáãáå= É= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí=ÇêÉàí=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åÒI
â~= ëÜâêì~ê=`~â~à= åØ= ääçÖ~êáåØ= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= éØêíÉà
Ç~ääáãÉîÉ= éçäáíáâÉI= âçåíêáÄìíá= á
Ñ~âíçêáí=ëÜèáéí~ê=åØ=j~èÉÇçåáåØ
É= sÉêáìí= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
áåíÉêÉë~îÉ=âçãÄØí~êÉI=òÜîáääáãáå
É=éØêÖàáíÜëÜØã=áåëíáíìÅáçå~ä=ÇÜÉ
êì~àíàÉå= É= ÇêÉàíáãáí= Éìêç~íä~åíáâ
íØ= îÉåÇáíI= ãÄÉíÉí= á
é~íàÉíØêëìÉëÜØãK

Cakaj: Kontributi i faktorit shqiptar në
Maqedoninë e Veriut mbetet i patjetërsueshëm

kgrJglohI= NU= peq^qlo J
mä~íÑçêã~í= ëçÅá~äÉ= qáâqçâ= ÇÜÉ
tÉ`Ü~í= Çç= íØ= åÇ~äçÜÉå= åØ
íêÉÖàÉí= ~ãÉêáâ~åÉ= íØ
~éäáâ~ÅáçåÉîÉ= åÖ~= Çáí~= É= ÇáÉäI
éØêîÉ´= åØëÉ= éêÉëáÇÉåíá= á
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~I=açå~äÇ
qêìãéI= é~àíçÜÉí= éØê= åÇçåàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= åØ= ãáåìíØå= É
ÑìåÇáíK
aÉé~êí~ãÉåíá= ~ãÉêáâ~å= á
qêÉÖíáëØ=â~=íÜØåØ=ëÉ=îÉåÇáãá=Çç
íÛì~=åÇ~äçàØ=Ä~åçêØîÉ=åÉ=pÜ_^
ëÜâ~êâáãáå= É= âØíóêÉ
~éäáâ~ÅáçåÉîÉK=jÉ=ìÇÜØòáã=íØ
éêÉëáÇÉåíáíI= åÉ= âÉãá= ã~êêØ
îÉåÇáã= éØê= í~= äìÑíì~ê
âçäÉâëáçåáãáå=É=ÇØãëÜØã=íØ=íØ

ÇÜØå~îÉ= éÉêëçå~äÉ= íØ
èóíÉí~êØîÉ= âáåÉòØ= åÖ~= ~å~= É
háåØëÒI= â~= íÜØåØ= ëÉâêÉí~êá= á

aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ= qêÉÖíáëØI
táäÄìê=oçëëK
^Çãáåáëíê~í~= qêìãé= â~= íÜØåØ

ëÉ= âØíç= âçãé~åá= âØêÅØåçàåØ
ëáÖìêáåØ= âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
éØêãÉë=íóêÉ=íØ=ÇÜØå~í=ãìåÇ=íØ
â~äçàåØ=íÉâ=~ìíçêáíÉíÉí=âáåÉòÉK
jáêØéç= háå~= ÇÜÉ= íØ= Çóà~= âØíç
âçãé~åá= ãçÜçàåØ= âØíç
éêÉíÉåÇáãÉK
tÉ`Ü~í= Çç= íØ= åÇ~äçÜÉí= åØ
pÜ_^=íØ=ÇáÉäØåI=ãáêØéç=åàÉêØòáí
Çç= íØ= ãìåÇ= í~= éØêÇçêáå
~éäáâ~Åáçåáå=qáâqçâ=ÇÉêá=ãØ=NO
åØåíçêI= âìê= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
åÇ~äçÜÉí= éäçíØëáëÜí= âàç
éä~íÑçêãØK
kØëÉ= é~êíåÉêáíÉíá= á= éä~åáÑáâì~ê
åØ= ãÉë= íØ= âçãé~åáëØ= lê~ÅäÉ
ÇÜÉ=âçãé~åáëØ=_óíÉa~åÅÉI=èØ
ÇêÉàíçå=qáâqçâJìåI=òóêí~êáòçÜÉí

ÇÜÉ= ãáê~íçÜÉí= åÖ~= éêÉëáÇÉåíá
qêìãéI= ~íØÜÉêØ= ~éäáâ~Åáçåá
åìâ=Çç=íØ=åÇ~äçÜÉíK
båÇÉ= åìâ= ØëÜíØ= ÄØêØ= É= è~êíØ
åØëÉ= qêìãéá= Çç= í~= ãáê~íçàØ
ã~êêØîÉëÜàÉåI=ãáêØéç=éêáíÉí=èØ
í~= êáëÜáâçàØ= ~íØ= é~ê~= ~Ñ~íáí= íØ
ÑìåÇáí=íØ=ëØ=ÇáÉäØëK
qáâqçâ= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~= NMM
ãáäáçåØ= éØêÇçêìÉë= ~ãÉêáâ~åØ
ÇÜÉ= TMM= ãáäáçåØ= åØ= ÖàáíÜØ
ÖäçÄáåK
hó=~éäáâ~Åáçå=çÑêçå=ãìåÇØëá=íØ
êÉ~äáòáãáí= íØ= îáÇÉçîÉ= íØ
ëÜâìêíê~= ~êÖØíìÉëÉ= íØ= åàÉêØòîÉ
ÇìâÉ=î~ääØòì~êI=ÇìâÉ=áãáíì~ê=íØ
íàÉêØí= ~éç= ÇìâÉ= ëÑáÇì~ê= åàØêáJ
íàÉíêáå=åØ=Ö~ê~=íØ=åÇêóëÜãÉK

ShBA-ja do ta ndalojë shkarkimin 
e aplikacioneve TikTok dhe WeChat 

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

qfo^k¦I= NU= peq^qlo J
mêÉëáÇÉåíá= á= pÜèáéØêáëØI= fäáê
jÉí~I= â~= ëÜéêÉÜìê= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê= í~
äØåØ=ã~åÇ~íáå= É= íáà= ëá= éêÉëáJ
ÇÉåíI= åØëÉ= âó= ~âí= á= ëÜØêÄÉå
òÖàáÇÜàÉë= ëØ= âêáò~îÉK= mêÉà
âçÜØëÜ= â~ã=èÉåØ= á= Ö~íëÜØã
éØê= Üáê= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ
Åáä~í= òÖàáÇÜáå= âêáòØå= É

äÉÖàáíáãáíÉíáí=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåJ
ÉîÉ=âêóÉëçêÉ= íØ=îÉåÇáí= í~= äáà~
ÉÇÜÉ= éçëíáå= É= éêÉëáÇÉåíáí
îÉíØã=íÉ=ÖàÉåÇÉí=åàØ=òÖàáÇÜàÉ
~Ñ~íÖà~íØ= éØê= îÉåÇáåI= é~
é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=~ë=áåíÉêÉë~í=É
ãá~= éÉêëçå~äÉ= ÇÜÉ= ~ë= â~êêáJ
ÉêØå= íáãÉK= mçê= Çì~= íÛàì= ëáÖJ
ìêçà= é~= ÜóêØ= åØ= éØêéàÉâàÉ
ÇÜÉ= âçãÉåíÉ=èØ= âØêâçàåØ= í~

íØêÜÉèáå= îØãÉåÇàÉå= åÖ~
´ØëÜíàÉí= É= ãØÇÜ~= èØ= â~
îÉåÇáI=åÖ~=Ö~ê~åíáãá=á=òÖàÉÇJ
ÜàÉîÉ=íØ=äáê~=ÇÜÉ=íØ=åÇÉêëÜãÉ
ãØ=OR=éêáääÒI=â~=íÜØåØ=jÉí~K
mçê= éêÉëáÇÉåíá= íÜ~= ëÉ= Çç= íØ
àÉíØ=åØ=òóêØå=É= íáà=ÇÉêá=ãØ=OQ
âçêêáâ= OMOOK= kØ= íØ= ÖàáíÜ~
ê~ëíÉí= éêÉãíáãáå= èØ= â~ã
ÄØêØI= âó= áåëíáíìÅáçå= ÇÉêá= ãØ

OQ= âçêêáâ= OMOO= Çç= íØ= àÉíØ
âØëÜíàÉääØ= É= é~ãéçëÜíìê= åØ
ãÄêçàíàÉ=íØ=hìëÜíÉíìíØëI=äáêáëØ
ÇÜÉ= ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= íØ
~êÇÜãÉë=Éîêçéá~åÉ=íØ=îÉåÇáíI
âØíØ=Çç= í~=ãÄêçà=åØ= íØ=ÖàáíÜ~
ãØåóê~íK= mØê= âØíØ= ÇìÜÉí= íØ
àÉãá=íØ=èÉíØI=éØê=âØíØ=áåëíáíìJ
ÅáçåI=ÇÉêá=ãØ=OQ=âçêêáâ=OMOOÒI
â~=íÜØåØ=éêÉëáÇÉåíá=jÉí~K

Meta: Mandatin e presidentit do ta lija vetëm për zgjidhjen e krizave

kgr glohI= NU= peq^qlo J=jÄá= PM
ãáäáçåØ= åàÉêØò= à~åØ= áåÑÉâíì~ê
ãÉ=âçêçå~îáêìë=åØ=åáîÉä=ÖäçÄ~äI
â~=åàçÑíì~ê=råáîÉêëáíÉíá=gçÜåë
eçéâáåëÒ=ãÉ= ëÉäá=åØ=pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~K
jØ= ëÜìãØ= ëÉ= VQM= MMM= â~åØ
îÇÉâìê=åÖ~=ëØãìåÇà~=̀ çîáÇJNV
èØ= åÖ~= Ñáääáãá= á= ëÜéØêíÜáãáí= íØ
é~åÇÉãáëØ=åØ=háåØI=åØ=ÑìåÇ=íØ
îáíáí=íØ=â~äì~êK
sÉåÇÉí= ãØ= íØ= ÖçÇáíìê~= à~åØ
pÜ_^Jà~I=fåÇá~=ÇÜÉ=_ê~òáäáI=éçê

â~= åàØ= êêáíàÉ= íØ= åìãêáí= íØ= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
bîêçéØåK
pÜìãØ= îÉåÇÉ= í~åá= éç=
éØêÖ~íáíÉå=éØê=åàØ=î~äØ=íØ=ÇóíØ=íØ
é~åÇÉãáëØI= åÇØêë~= Çáãêá= éç
~ÑêçÜÉíK=
kØ= jÄêÉíØêáåØ= É= _~ëÜâì~ê=
èÉîÉêá~=éç=âçåëáÇÉêçå=ã~êêàÉå
É=ã~ë~îÉ= íØ=ãØíÉàëÜãÉ=åØ= íØ
ÖàáíÜØ= ^åÖäáåØI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
åàØ=éÉêáìÇÜØ=íØ=ëÜâìêíØê=áòçäáãáI
åØ=éØêéàÉâàÉ=éØê=í~=åÖ~Ç~äØëì~ê

éØêÜ~éàÉå=É=îáêìëáíK
g~ëÜíØ= bîêçéØëI= fòê~Éäá= â~= îÉåJ
Ççëìê= åàØ= Äääçâáã= íØ= ÇóíØ
ãÄ~êØâçãÄØí~êI=îÉåÇá=á=é~êØ=á
òÜîáääì~ê=èØ=É=ÄØå=âØíØK
^Ñêáâ~=â~=êÉÖàáëíêì~ê=ãØ=ëÜìãØ
ëÉ=åàØ=ãáäáçå=ê~ëíÉ=íØ=âçåÑáêãì~ê~I
ãÉÖàáíÜØëÉ= åìâ= ÇáÜÉå=
éØêã~ë~í= É= îØêíÉí~= íØ=
é~åÇÉãáëØ=åØ= âØíØ= âçåíáåÉåíK
pÜâ~ää~=É=íÉëíáãáí=ê~éçêíçÜÉí=íØ
àÉíØ= É= ìäØíI= ÖàØ= èØ= ãìåÇ= íÛá
ëÜíêÉãÄØêçàØ=ëÜáÑê~í=òóêí~êÉK

Mbi 30 milionë të infektuar nga koronavirusi në botë
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kÇØêâ~è= äáÇÜìê= ãÉ= íÉãØå= É
~ëçÅá~ÅáçåáíI=èØåÇêáãá=óåØ=ØëÜíØ
ëÉ=âàç=íÉãØ=åìâ=Ü~éÉí=åØ=Çá~äçÖI
é~ëá=â~=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=~êêáíìê
éØê= âØíØ= ãØ= OMNPI= èØ= ØëÜíØ
ê~íáÑáâì~ê= åØ= hìîÉåÇáå= É

PRESIDENCA DHE QEVERIA, 
TË PAKOORDINUARA 

PËR DIALOGUN ME SERBINË 

fkpqfqr`flkbq=b=hlpls¦pI=q¦=m^hlloafkr^o^=k¦=mol`bpfk=b=af^ildrq=hlpls¦=J=pbo_f=

mêÉëáÇÉåÅ~=ÇÜÉ=nÉîÉêá~=åìâ=à~åØ=ÇìâÉ=Ä~ëÜâØéìåì~ê=åØ=éêçÅÉëáå=É
Çá~äçÖìí=åØ=_êìâëÉäI=âì=éç=ÇáëâìíçÜÉå=éØê=Çê~Ñíáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë
Ñáå~äÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=jìåÖÉëØå=É=âØíáà=Ä~ëÜâØéìåáãá=É
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=ÉÇÜÉ=òóêí~êØí=É=âØíóêÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉK=pØ=ÑìåÇá
mêÉëáÇÉåÅ~=É=hçëçîØë=â~=ëÜéêÉÜìê=ëÜèÉíØëáãáå=éØê=ãìåÇØëáåØ=É=Ü~éàÉë
ëØ=íÉã~îÉ=éØê=íØ=ÇêÉàí~í=É=âçãìåáíÉíÉîÉ=ÇÜÉ=éØê=~ëçÅá~Åáçåáå=É
âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉ=åØ=Çá~äçÖìå=É=_êìâëÉäáíK=mêÉëáÇÉåÅ~=á=â~
âØêâì~ê=ìêÖàÉåíáëÜí=hìîÉåÇáí=èØ=íÛá~=åÇ~äçàØ=âØíØ=èÉîÉêáëØ=ãÉ=êÉòçäìíØ
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hçëçîØëK= mØêíÉà= âØë~à= Éâòáëíçå
ã~êêØîÉëÜà~= É= é~êáãÉîÉ= éØê
~ëçÅá~Åáçåáå= ÇÜÉ= ~âíÖàóâáãá= á
dàóâ~íØë=hìëÜíÉíìÉëÉ= äáÇÜìê=ãÉ
âØíØ=´ØëÜíàÉÒI=â~=íÜØåØ=eçíáK
^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜ~
íÉã~í=èØ=ÇáëâìíçÜÉå=åØ=_êìâëÉä
îäÉå= é~êáãá= ëÉ= ~ëÖàØ= åìâ
Ç~âçêÇçÜÉãá= ÇÉêáë~= åìâ
Ç~âçêÇçÜÉãá=éØê=íØ=ÖàáíÜ~ÒK=mê~I

~ëÖàØ=åìâ=åØåëÜâêìÜÉí=ÇÉêáë~=íØ
Ç~âçêÇçÜÉí=ã~êêØîÉëÜà~=É=éäçíØI
éØêÑìåÇáãí~êÉI= äáÖàØêáëÜí= É
çÄäáÖìÉëÜãÉI= èØ= éØêÑëÜáåØ
åàçÜàÉå= êÉÅáéêçâÉK= j~êêØîÉëÜà~
éØêÑìåÇáãí~êÉ= Çç= íØ= àÉíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= É= é~êáãÉîÉ= éØê
åçêã~äáòáã=íØ=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åØ
ãÉë= íØ= Çó= îÉåÇÉîÉ= é~ë= åàçÜàÉë
êÉÅáéêçâÉK= =hàç=ã~êêØîÉëÜàÉ=åìâ
Çç= íØ= çÑêçàØ= òÖàáÇÜàÉ= âêÉ~íáîÉ= íØ
´ØëÜíàÉîÉ= íØ= Ü~éìê~= åØ= ãÉë= íØ
îÉåÇÉîÉK= mçêI= Çç= íØ= çÑêçàØ
òÖàáÇÜàÉ= ëáëíÉã~íáâÉI= Ä~òì~ê= åØ
âçåîÉåí~í= åÇØêâçãÄØí~êÉK
j~êêØîÉëÜà~= åìâ= Çç= íØ= çÑêçàØ
òÖàáÇÜàÉ= íØ= éØêâçÜëÜãÉ= ~éç

~Ñ~íÖà~íØI= éçê= òÖàáÇÜàÉ= íØ
éØêÜÉêëÜãÉK=kÇêóëÜÉ=åìâ=Çç=íØ
âÉíØ= ã~êêØîÉëÜàÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
eçíáK
jçëâççêÇáåáãáå= É= âØíóêÉ= Çó
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= É= â~= âçåÑáêãì~ê
ÉÇÜÉ= âØëÜáääí~êá= = á= éêÉëáÇÉåíáí
e~ëÜáã= qÜ~´áI= ^Çáä= _ÉÜê~ã~àK
páé~ë= íáàI= åìâ= â~= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉë= âêóÉãáåáëíêáí= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáíI= É= ~ë= Ä~ëÜâØéìåáã
èÉîÉêáJçéçòáíØ= äáÇÜìê= ãÉ
Çá~äçÖìå=~éç=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=êÉK
kØ=Ñ~âíI=âêóÉãáåáëíêá=ÇÜÉ=âäìÄá=á
î~ääí~êØîÉ=íØ= íáà= à~åØ=â~Ü=É=ÄØàåØ
ëáíì~íØå= ëÜìãØ= ëÜèÉíØëìÉëÉK
kìâ= â~= ìåáíÉí= ÄêÉåÇ~= èÉîÉêáëØK

kìâ= â~= âìêêÑ~êØ= Ä~ëÜâØéìåáãá
ãÉë= âêóÉãáåáëíêáí= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáíK= kìâ= â~= âìêêÑ~êØ
Ä~ëÜâØéìåáãá= åØ= ãÉë= íØ
èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= çéçòáíØëÒI= â~
ëÜâêì~ê= _ÉÜê~ã~à= åØ= éêçÑáäáå= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
^á=á~=â~=âìàíì~ê=èÉîÉêáëØ=ëÉ=åìâ=á
â~= åØ= éØêÄØêàÉ= ~ë= QM= ÇÉéìíÉíØ
ëÜèáéí~êØK= jìåÖÉë~= É
âçÜÉòáçåáí=íØ=ÄêÉåÇëÜØãI=âì=QM
îçí~= ëÜèáéí~êÉ=åìâ=ÇáÜÉí=åØëÉ= á
â~= âàç= èÉîÉêá= ÇÜÉ= Ñ~íá= á= ´Çç
îÉåÇáãá= íØ= ë~à= î~êÉí

ÉâëâäìòáîáëÜí= åÖ~= iáëí~= pÉêÄÉK
mØê= ´ÇçâØåÇ= èØ= á= âìéíçå= é~â
âØíç=éêçÅÉëÉ=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ=áëÜíÉ
ëÜìãØ= ëÜèÉíØëìÉëÉK= mç= ~ëÜíìI
ãìåÖÉë~= ~ÄëçäìíÉ= É= éØêâê~ÜàÉë
çéçòáí~êÉI= ëáé~ë= ëØ= ÅáäØëI
âêóÉãáåáëíêá= ãÉ= OR= ãáàØ= îçí~
ÇÜÉ= èÉîÉêá~= É= íáà= åìâ= â~åØ= Ñ~êÉ
äÉÖàáíáãáíÉí= íØ= å~= éØêÑ~èØëçàåØI
ëÉ=äØêÉ=ãØ=ÉÇÜÉ=íØ=åØåëÜâêì~àåØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê
Ñ~íáå= É= hçëçîØëI= ëØêáëÜ= Çç= íØ
ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= ëÜèÉíØëìÉëÉÒI= â~
ëÜâêì~ê=~áK

mêáëÜíáåØI=NU=ëÜí~íçê=J=̂ ãÄ~ë~Ç~=É
cê~åÅØëI= dàÉêã~åáëØI= fí~äáëØI
jÄêÉíØêáëØ= ëØ= _~ëÜâì~ê= ÇÜÉ= É
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=íØ=̂ ãÉêáâØë
á=â~åØ=ÄØàåØ= íÜáêêàÉ=nÉîÉêáëØ=ÇÜÉ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= èØ= íØ
âìåÇØêëÜíçàåØ= ´Çç= éØêéàÉâàÉ= éØê
íØ= éêáëÜìê= çëÉ= òÜîäÉêØëì~ê
ãáëáçåáå= É= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= íØ= hçëçîØë= EaÜphF
ÇÜÉ= íØ= wóêØë= ëØ= mêçâìêçêáëØ= ëØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~
EwmaÜpFI=ëá=ÇÜÉ=èØ=íØ=ëáÖìêçàåØ=èØ
~íç= í~=âêóÉàåØ=ãáëáçåáå=É= íóêÉ=åØ
éØêéìíÜàÉ=ãÉ=hìëÜíÉíìíØåK=
mØêãÉë= åàØ= âçãìåáâ~íÉ= éØê
ãÉÇá~I= îÉåÇÉí= É= nìáåíáí= â~åØ
éØêÖØòì~ê= ÉÇÜÉ= îÉåÇáãáå= É
âêóÉí~êÉë=ëØ=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
sàçë~=lëã~åáI=éØê=íØ=âØêâì~ê=åÖ~
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= èØ= í~= ëÜèóêíçàØ
âØêâÉëØå=É=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=hçëçîØëI
e~ëÜáã= qÜ~´áI= éØê= ÄØêàÉå= É
åÇêóëÜáãÉîÉ= âìëÜíÉíìÉëÉ= èØ
äáÇÜÉå= ãÉ= ã~åÇ~íáå= É= âØë~à
dàóâ~íÉK= kØ= âØíØ= î~òÜÇØ= É
éØêÖØòçàãØ=âêóÉí~êÉå=É=hìîÉåÇáí
íØ= hçëçîØë= èØ= É= â~= éØêÅàÉääØ
éêçéçòáãáå= É= éêÉëáÇÉåíáí= éØê

åÇêóëÜáã= íÉ= aÜçã~= É
péÉÅá~äáòì~ê= É= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ=åØ=e~ÖØI=ëá=ÇÜÉ=wóêØå
É=mêçâìêçêáí=péÉÅá~ä=íØ=oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= éØê= êÉëéÉâíáãáå= É
~ìíçêáíÉíáí= íØ= wmaÜpJëØ= éØê= í~
ÜÉíì~ê=òÄìäáãáå=É=ãìåÇëÜØã=íØ
é~äáÖàëÜØã= íØ= ÇçâìãÉåíÉîÉ= ÇÜÉ
áåÑçêã~í~îÉ= íØ= ÄÉëìÉëÜãÉI
åàØâçÜØëáëÜí= ÇìâÉ= çÑêì~ê
åÇáÜãØå= É= ë~à= ëáé~ë= åÉîçàØëÒI
íÜìÜÉí=åØ=ÇÉâä~ê~íØå=É=éØêÄ~ëÜâØí
íØ=ëÜÉÑ~îÉ=íØ=ãáëáçåÉîÉ=íØ=cê~åÅØëI
dàÉêã~åáëØI=fí~äáëØI=jÄêÉíØêáëØ=ëØ
_~ëÜâì~ê= ÇÜÉ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØëK=
kØ= âØíØ= äÉíØêI= èØ= â~= ëáÖìêì~ê
o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØÒI=lëã~åá=â~
âØêâì~ê= ëÜèóêíáã= é~ê~éê~â= ëÉ
åÇêóëÜáãÉí= É= éêçéçòì~ê~= åìâ
òîçÖØäçàåØ= íØ= ÇêÉàí~í= ÇÜÉ= äáêáíØ= É
éØêÅ~âíì~ê~= åØ= h~éáíìääáå= ff= íØ
hìëÜíÉíìíØë= ãÄá= íØ= ÇêÉàí~í= ÇÜÉ
äáêáíØ=íÜÉãÉäçêÉK=páé~ë=åÉåáí=NQQ=íØ
hìëÜíÉíìíØëI= åÇêóëÜáãÉí
âìëÜíÉíìÉëÉ=ãáê~íçÜÉå=ãÉ=OLP=É
îçí~îÉ= íØ=ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ=hìîÉåÇáí
íØ= hçëçîØëK=sçíáãá= ÄØÜÉí= é~ëá= èØ
âêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íÛá=~ÇêÉëçÜÉí

hìëÜíÉíìÉëÉë= éØê= íÛá= îäÉêØëì~ê
é~ê~éê~âáëÜí= åÇêóëÜáãÉí= É
éêçéçòì~ê~K
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= â~åØ

íÜØåØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ
ëÉ=éêÉëáÇÉåíà~=É=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI
bâ~íÉêáå~= qêÉåÇ~Ñáäçî~I= Çç= íÛì~
ÇçêØòçàØ= Öàóèí~êØîÉ= íØ= aÜçã~îÉ

íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ=âØêâÉëØå=É=åáëìê=åÖ~
âêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI
sàçë~=lëã~åáI=êêÉíÜ=åÇêóëÜáãÉîÉ
âìëÜíÉíìÉëÉ= èØ= äáÇÜÉå= ãÉ
ã~åÇ~íáå=É=âØë~à=Öàóâ~íÉK
jØ= OR= ÖìëÜí= éêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= á
ØëÜíØ= ÇêÉàíì~ê= âêóÉëáëØ= ëØ
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=ãÉ=éêçéçòáã
éØê= ~ãÉåÇ~ãÉåíáãáå= É
hìëÜíÉíìíØë= éØê= òÖà~íàÉå= É
ã~åÇ~íáí= íØ= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ= wóêØë= ëØ
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= åØ
e~ÖØK
qÜ~´á=åØ=éêçéçòáãáå=É=íáà=ÇØêÖì~ê
âêóÉëáëØ=ëØ=hìîÉåÇáí=â~=âØêâì~ê=íØ
åÇêóëÜçÜÉí=åÉåá=á=~ãÉåÇ~ãÉåíáíI
âì= íÜìÜÉí= ëÉ= ã~åÇ~íá= á= âØíáà
áåëíáíìÅáçåá= Çç= íØ= òÖà~ëØ= éØê= åàØ
éÉêáìÇÜØ= éÉëØîàÉ´~êÉK= páé~ë
éêçéçòáãáí= íØ= qÜ~´áíI= ã~åÇ~íá= á
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ
wóêØë=ëØ=mêçâìêçêáí=íØ=péÉÅá~äáòì~ê
Çç= íØ= òÖà~ëØ= ÇÉêá= âìê= åàçÑíáãá= á
éØêÑìåÇáãáí=íØ=ã~åÇ~íáí=íØ=ÄØÜÉí
åÖ~=hØëÜáääá=á=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI
åØ= âçåëìäíáã= ãÉ= nÉîÉêáåØ= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëÒK

Quinti bën thirrje që të kundërshtohet çdo
përpjekje për ta zhvlerësuar Gjykatën Speciale

^ë=åØ=âØíØ=äÉÖàáëä~íìêØ=åìâ=ØëÜíØ
~êêáíìê= íØ= åÇÉêçÜÉí= åàØ
âçåëÉåëìë= å~Åáçå~ä= éØê
Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØK= mçòáí~
ÇÜÉ= çéçòáí~= èØåÇêáãÉí= É
åÇêóëÜãÉ= éØê= âØíØ= éêçÅÉë= á
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=åØ=ëÉ~åÅØå=É
ëØ= ÉåàíÉë= åØ= hìîÉåÇI= âì= â~
ê~éçêíì~ê= âêóÉãáåáëíêá= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= r~ëÜáåÖíçåáí
ÇÜÉ= í~âáãáå= É= T= ëÜí~íçêáí= åØ
_êìâëÉäK
iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ=m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= â~åØ
âêáíáâì~ê= âêóÉãáåáëíêáå
î̂Çìää~Ü= eçíá= éØê= äØëÜáãÉí= É

ÄØê~= åØ= ã~êêØîÉëÜàÉå= ãÉ
pÉêÄáåØ= íØ= ~êêáíìê= åØ
r~ëÜáåÖíçåK=aÉéìíÉíØí= É= isJëØ
â~åØ= îäÉêØëì~ê= ëÉ= ãÉ= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= â~= Ñáíì~ê= pÉêÄá~
ÇÜÉ=àç=hçëçî~K=hçëçî~=åìâ=ÇÉä
ãÉ= ÑáíçêÉ=åÖ~=åØåëÜâêáãá= àì~àI
òçíØêá= eçíáK= kÖ~= ~á= åØåëÜâêáã
ãØ=ëØ=ëÜìãíá=â~åØ=éØêÑáíì~ê=íØ
íàÉêØíK= kØ= âØíØ= ê~ëíI= éØêÑáíìÉëà~
ãØ= É= ã~ÇÜÉ= ÇÉä= pÉêÄá~= ëÉéëÉ
éØêÑáíçá= Ç~äàÉ= åØ= ^Çêá~íáâI

Ä~ëÜâØéêçåØëá= åØ= ràã~åI
òÜÄØêàÉ= íØ=âìÑáêáí=ëÜíÉíØêçêI=éê~
åÖ~= âìÑáà= ëÜíÉíØêçêØ= åØ= éáâØ= íØ
â~äáãáí= íØ= éØêÄ~ëÜâØíI
êÉ~äáòáãáå= É= áÇÉëØ= éØê= ãáåáJ
pÜÉåÖÉå=èØI=åØ=Ñ~âíI=ØëÜíØ=òçåØ
É= kçîá= p~ÇáíÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
oÉñÜÉé= pÉäáãáI= ëÜÉÑ= á= Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê=á=isJëØK
hìêëÉ= ÇÉéìíÉíá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØëI=båîÉê
eçñÜ~àI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á= hçëçîØë= åìâ= â~
åÉÖçÅáì~ê= Ñ~êÉ= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå= åØ= r~ëÜáåÖíçåK
eçñÜ~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=~àç=èØ=ØëÜíØ
~êêáíìê= åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ
ØëÜíØ= ãÉêáíØ= É= ~ãÉêáâ~åØîÉ
ÇÜÉ= àç= É= ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= íØ
hçëçîØëK=kØ=ÑìåÇ=íØ=ÇÉÄ~íáíI=isJ
à~=â~=éêçéçòì~ê=åàØ=êÉòçäìíØ=éØê
éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìíI=åØ=íØ=ÅáäØå
íÜìÜÉí=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=åìâ
ØëÜíØ= ~ìíçêáòì~ê= åÖ~= hìîÉåÇá
éØê= ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ= pÉêÄáåØ= åØ
_êìâëÉäI=éçê=É=Åáä~=~ë=íØ=éêÉãíÉå
åìâ=ØëÜíØ=îçíì~ê=åØ=hìîÉåÇ=åØ
ãìåÖÉëØ=íØ=âìêáãáíK

Kuvendi nuk miraton
rezolutën për dialogun 

fëÜJ~ãÄ~ë~Ççêá= á= hçëçîØë= åØ
^ìëíêáI= p~Äêá= há´ã~êáI= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åàçÜà~= É= åÇØêëàÉääØ
ØëÜíØ= åàØ= áãéÉê~íáî= â~íÉÖçêáâ
éØê= ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ= ãáê~
åÇØêÑèáåàØëçêÉK= kØ= åàØ
áåíÉêîáëíØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É
êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çáéäçã~Åá~=É
hçëçîØë= â~= ÇØëÜíì~ê= èØ= íÛá~
é~ê~èÉëØ= ÄçíØë= íØ= ÇêÉàí~í= ÇÜÉ
éêáîáäÉÖàÉí= èØ= á~= â~= ÇÜØåØ
é~âáÅØë= ëÉêÄÉK= sì´áèá= çéÉêçå
ãÉ= åàØ= ëáåí~ÖãØ= íêÉÖí~êá= åØ
äáÇÜàÉ= ãÉ= ê~éçêíÉí= hçëçîØ= J
pÉêÄáW= Úhçëçî~= åìâ= ãìåÇ= íÛá
ÑáíçàØ=íØ=ÖàáíÜ~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=íØ=ãçë
ÑáíçàØ= ~ëÖàØÛK= aáéäçã~Åá~= àçåØ
åìâ= â~= èÉåØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íÛá
íê~åëãÉíçàØ= åØ= éìÄäáâìå
åÇØêâçãÄØí~ê= ÑáíçêÉí= É= ã~ÇÜÉ
èØ= â~åØ= êÉ~äáòì~ê= ëÉêÄØí= É
hçëçîØëW= Ö~ê~åíáãáå= É= ÇÜàÉíØ
îÉåÇÉîÉ= åØ= é~êä~ãÉåíI
Ö~ê~åíáãáå= É= éØêÑ~èØëìÉëîÉ

ëÉêÄØ=åØ=nÉîÉêáåØ=É=oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØëI=âêáàáãáå=~êíáÑáÅá~äáëÜí
íØ= âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ
ÉíåáâÉ= ëÉêÄÉI= ÖàìÜØå= ëÉêÄÉ= ëá
ÖàìÜØ= òóêí~êÉ= ÇÜÉ= íØ= ÇêÉàí~= íØ
åáîÉäáí=íØ=ä~êíØ=éØê=é~âáÅØå=ëÉêÄÉK
hçëçî~=ÇìÜÉí=íÛá=ëÜÑêóíØòçàØ=ãØ
ãáêØ= âØíç= ÉäÉãÉåíÉÒI= â~= íÜØåØ
há´ã~êáK=páé~ë=íáàI=åàØ=~ëçÅá~Åáçå
ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~= ÉâòÉâìíáîÉ= Çç
í~= ÇØãíçåíÉ= Ñìåâëáçå~äáíÉíáå= É
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØëK= kàçÜà~= É
åÇØêëàÉääØ= ØëÜíØ= åàØ= áãéÉê~íáî
â~íÉÖçêáâ= éØê= ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ
ãáê~= åÇØêÑèáåàØëçêÉK= mçêI= åàØ
~ëçÅá~Åáçå= ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~
ÉâòÉâìíáîÉ= Çç= í~= ÇØãíçåíÉ
Ñìåâëáçå~äáíÉíáå= É= oÉéìÄäáâØëK
dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ=É=â~=ÇÜØåØ
ãÉåÇáãáå= É= îÉí= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
âØíØK=aÉäÉÖ~Åáçåá=á=hçëçîØë=åìâ
Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ=ÜóàØ åØ=åÉÖçÅá~í~
~åíáâìëÜíÉíìÉëÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK=

Asociacioni me 
kompetenca 

ekzekutive dëmton
funksionalitetin e

shtetit  
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mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo EboF= J
jáåáëíêà~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáíI= säçê~= aìãçëÜáI= â~
éêáíìê=íØ=éêÉãíÉå=åØ=í~âáã=åàØ
Öêìé= íØ= êáåàëÜ= åÖ~= âçãìåáíÉíÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= hçëçîØëK
jáåáëíêà~= aìãçëÜá= Öà~íØ= âØíáà
í~âáãá= íÜ~= ëÉ= ØëÜíØ= âØå~èØëá
âìê=çêÖ~åáò~í~í=êáåçêÉ=âØêâçàåØ
í~âáãÉ= éØê= íÛá= ëÜéêÉÜìê= áÇÉíØ
ÇÜÉ=âØêâÉë~í=É=íóêÉ=ëÉéëÉ=âàç=ì~
ãìåÇØëçå= ~ë~à= ÇÜÉ=ãáåáëíêáëØ
íÛá= êÉ~äáòçàåØ= éçäáíáâ~í= êáåçêÉK
kØ= âØíØ= âçÜØ= é~åÇÉãáÉ= âÉåá
ÄØêØ= åàØ= éìåØ= íØ= ëÜâØäèóÉê
éØêãÉë= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK= aìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ= èØ= åÉ= ëá= ãáåáëíêá= É
âÉãá= éêáçêáíÉí= êáåáåØ= àì= àÉåá= íØ
ãáêØëÉ~êÇÜìê= ´ÇçÜÉêØ= éØê= íÛá
ëÜéêÉÜìê= áÇÉíØ= ÇÜÉ= âØêâÉë~í= É
àì~à~K= mØêãÉë= éêçàÉâíÉîÉ= âÉãá

é~ê~é~êØ=íÛá=ÅÉêíáÑáâçàãØ=QMM=íØ
êáåà= ëá= åÇØêã~êêØëÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ãáåáëíêà~= aìãçëÜáI
ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= â~åØ= é~ê~é~êØ
èØ= QMM= íØ= êáåà= íÛá= ÅÉêíáÑáâçàåØ= ëá
åÇØêã~êêØë= íØ= êáåàK= hàç
êêàÉÇÜáãáëÜí= êÉÑäÉâíçå= åØ
òÜîáääáãáå= Éâçåçãáâ= íØ
hçëçîØëK= mØê= ãì~= â~= èÉåØ
âØå~èØëá= èØ= åØ= o~åáääìâ= ì
ÇÜ~åØ=ÅÉêíáÑáâáãÉí=É=é~ê~=éØê=íØ
êáåàíØ= É= âçãáíÉíáí= ëÉêÄ= ÇÜÉ= âàç
Çç=íØ=î~òÜÇçÜÉí=ÉÇÜÉ=ãØ=íìíàÉ
ãÉ=ÅÉêíáÑáâáãÉí=èØ=Çç=íÛì=ÄØÜÉå
íØ=êáåàîÉ=íØ=ÉíåáîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉÒI
ì=ëÜéêÉÜ=ãáåáëíêà~=aìãçëÜáK
kÇØêâ~è= bÖòçå~= pÜ~ä~I
ÇêÉàíçêÉëÜØ= É= bhlpJáíI
Ñ~äØåÇÉêçá= ãáåáëíêÉå= aìãçëÜá
éØê= éØêâê~ÜàÉå= åØ= ÉãØê= íØ= íØ
êáåàîÉ=éàÉëØã~êêØëK=hØí~=íØ=êáåà
â~åØ= ëÜéêÉÜìê= îìääåÉíáå= íØ

îáàåØ= É= íØ= âêáàçàåØ= åàØ
âçãìåáâáã= íØ= åÇØêëàÉääØ= ãÉ
jáåáëíêáåØ= É= hìäíìêØëI= oáåáëØ
ÇÜÉ= péçêíáíÒI= â~= íÜØåØ= ~àçK= m~ë
âØíáà=í~âáãá=ãáåáëíêà~=ëØ=Ä~ëÜâì
ãÉ=íØ=êáåàíØ=îáòáíì~å=jìòÉìå=É
hçëçîØë=âì=ì=éêáíØå=åÖ~=ÇêÉàíçêá

á=ãìòÉìíI=^àÉí=iÉÅáK
jáåáëíêà~= aìãçëÜá= ì= íÜ~= íØ
êáåàîÉ=ëÉ=âó=ØëÜíØ=åàØ=ê~ëí=á=ãáêØ
èØ= íØ= åàçÑíçÜÉå=ãÉ=jìòÉìå= É
hçëçîØëI= ÇìâÉ= áåâìê~àì~ê= íØ
êáåàíØ=èØ=íØ=ãØëçàåØ=ãØ=ëÜìãØ
éØê=íê~ëÜØÖáãáåØ=É=hçëçîØëK=^àç

â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
åÉîçàëÜãÉ= èØ= íØ= êáåàíØ= É
hçëçîØë=íØ=ãØëçàåØ=ãØ=ëÜìãØ
éØê= íê~ëÜØÖáãáåØ= íçåØ
âìäíìêçêÉ= ÇÜÉ= éØê= ÜáëíçêáåØ= É
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= îÉåÇáí= íØ= Åáäáí= á
éØêâ~ëáåK

Dumoshi i inkurajon të rinjtë të mësojnë 
më shumë për trashëgiminë e Kosovës

mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo J jÉ= Çó
îàÉí= ÄìêÖáã= ØëÜíØ= ÇØåì~ê= áëÜJ
âêóÉí~êá=á=iáéà~åáíI=pÜìâêá=_ìà~I
ÇØåáã=âó=èØ=Çç=íØ=ÉâòÉâìíçÜÉí
NR= ÇáíØ= é~ë= ÜóêàÉë= åØ= Ñìèá= íØ
âØíáà=~âíÖàóâáãáK=_ìà~=~âìòçÜÉà
éØê= ê~ëíáå= É= åàçÜìê= ëá
cÉêçåáâÉäáÒI= Ä~ëÜâØ= ãÉ= íÉíØ
éÉêëçå~= íØ= íàÉêØI= éØê= ã~êêàÉ
êóëÜÑÉíá= ÇÜÉ= ìëÜíêáã= åÇáâáãáK
jØ= OMNU= áëÜíÉ= ÇØåì~ê= ãÉ= íêÉ
îàÉí= ÄìêÖáãI= éçê= ê~ëíá= á= áëÜíÉ
âíÜóÉê=åØ=êáÖàóâáãK
pÉ~åÅ~=ÖàóèØëçêÉ=Ñáå~äÉ=åÇ~à=íáà
áëÜíÉ=é~ê~é~êØ=íØ=ãÄ~ÜÉà=ãØ=V
ëÜí~íçêI= éçê= _ìà~= áëÜíÉ
îÉíáòçäì~ê= éØê= ëÜâ~â= íØ
ëáãéíçã~îÉ=íØ=âçêçå~îáêìëáíK
dàóâ~í~= qÜÉãÉäçêÉ= åØ
mêáëÜíáåØ= â~= êÉÑìòì~ê= ~âìò~í
åÇ~à= _ìàØë= éØê= éáâ~í

âÉèéØêÇçêáã=á=ÇÉíóêØë=òóêí~êÉ
ÇÜÉ=ìëÜíêáã=íØ=åÇáâáãáíÒK
_ìà~= ØëÜíØ= çÄäáÖì~êI= éç= ~ëÜíìI
èØ= ÄêÉåÇ~= NRJÇáíØëÜ= íÛá~
âçãéÉåëçàØ= hçãìåØë= ëØ
iáéà~åáí= êêÉíÜ= TV=ãáàØ= Éìêç= åØ
ÑçêãØ= âçãéÉåëáãá= éØê= ÇØãáå
èØ=á~=â~=ëÜâ~âíì~êK
^îçâ~íá=á=íáàI=^êá~åáí=hçÅáI=åØ=åàØ
ÇÉâä~ê~íØ= éØê= ãÉÇá~= â~= íÜØåØ
ëÉ= åìâ= à~åØ= éØêÑáääìê
êÉâçã~åÇáãÉí= É= dàóâ~íØë= ëØ
^éÉäáí=ÇÜÉ=ëÉ=åìâ=á=ØëÜíØ=ÇÜØåØ
âçÜ~= É= ÇìÜìê= èØ= í~= éØêÖ~íáëØ
´ØëÜíàÉå= É= âØíáà= ê~ëíáK= pá´
íÜÉâëçá=~áI=í~ëÜ=à~åØ=åØ=éêáíàÉ=íØ
~êëóÉíáãáí= íØ= dàóâ~íØë= éØê
~âíÖàóâáãáå=É=ã~êêØ=ÉÇÜÉ=éëÉI
ëá´=ì=ëÜéêÉÜ=~áI=åìâ=ÄÉëçå=ëÉ=Çç
í~= âÉåØ= íØ= äÉÜíØ= ~êëóÉíáãáåK
q~ëÜ=Çç=íØ=ëÜçÜ=ëÉ=ëá=Çç=í~=ÄØàØ

~êëóÉíáãáå=Öàóâ~í~=ÇÜÉ=ÄÉëçà=ëÉ
åìâ=Çç=í~=âÉíØ=éìåØ=íØ=äÉÜíØ=í~
~êëóÉíçàØ=âØíØ=îÉåÇáãK=dàóâ~í~
É= ^éÉäáí= ëØ= é~êá= â~= âØêâì~ê= íØ
åñàÉêêáå=éêçî~=èØ=íØ=îØêíÉíçÜÉí
Ñ~àØëá~= É= _ìàØëI= ÇÜÉ= éêçî~= åØ
ÇêÉàíáã=íØ=îØêíÉíáãáí=íØ=Ç~ëÜàÉë
åØëÉ= îØêíÉíçÜÉí= Ñ~àØëá~I= âØíç
åìâ= à~åØ= éØêÑáääìêK= b= âÉåá= é~êØ
èØ= êáÖàóâáãá= â~= éØêÑìåÇì~ê
ÄêÉåÇ~= ÇáíÉ= ÇÜÉ=ãÉåàØÜÉêØ= íØ
åÉëØêãÉå= ØëÜíØ= Å~âíì~ê= Ñà~ä~
éØêÑìåÇáãí~êÉ= ÇÜÉ= ëçí= ØëÜíØ
ëÜé~ääìê= ~âíÖàóâáãáK= hàç= ØëÜíØ
åàØ= éêÉà= ÖàóâáãÉîÉ= ãØ= íØ
ëÜéÉàí~= éêÉà= èØ= ìåØ= éìåçà= ëá
~îçâ~íÒI=â~=íÜØåØ=~áK
hçÅá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=Öàóâ~íØëá=Çç
íØ= ÇìÜÉà= íÛá= äÉàçåíÉ= èØ= íÛá
é~ê~èÉëáå=éêçî~í=É=êÉà~I=éçê=åàØ
ÖàØ=É=íáääØ=ØëÜíØ=êÉÑìòì~êK

Shukri Buja dënohet me dy vjet burgim

r^pefkdqlkI= NU= peq^qlo EboF= J
kØ= âì~ÇØê= íØ= îáòáíØë= òóêí~êÉ= åØ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëI= ãáåáëíêà~= É
cáå~åÅ~îÉI=eóâãÉíÉ=_~àê~ãáI=â~
òÜîáääì~ê=í~âáã=ãÉ=ÇÉäÉÖ~Åáçåáå
É=_~åâØë=_çíØêçêÉ=íØ=ìÇÜØÜÉèìê
åÖ~= ^åå~= _àÉêÇÉI
òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíÉ= É= _~åâØë
_çíØêçêÉ= éØê= bîêçéØ= ÇÜÉ= ^òá
nÉåÇêçêÉK=
qÉãØ=É=Çáëâìíáãáí=áëÜíÉ=Ñìèáòáãá
á= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÇØêãàÉí
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
_~åâØë=_çíØêçêÉ=åØ=éêçàÉâíÉ=èØ
â~åØ= éØê= çÄàÉâíáî= òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ=íØ=hçëçîØëK==kØ=í~âáã
ì=Çáëâìíì~= éçêíçÑçäá= ÉâòáëíìÉë= á
éêçàÉâíÉîÉI= éØêëÜéÉàíáãá= á
áãéäÉãÉåíáãáí= íØ= éêçàÉâíÉîÉI
Ü~éØëáê~= Ñáëâ~äÉ= éØê= éêçàÉâíÉ= íØ
êÉà~I= ëá= ÇÜÉ= áåëíêìãÉåíá= éØê

òÜîáääáãáå= É= éçäáíáâ~îÉ= ëá= åàØ
éä~íÑçêãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÇØêãàÉí
_~åâØë=_çíØêçêÉ=ÇÜÉ=hçëçîØëK=
jáåáëíêà~= _~àê~ãá= É= áåÑçêãçá
Éâáéáå=É=_~åâØë=_çíØêçêÉ=äáÇÜìê
ãÉ= âçåíÉâëíáå= ëçÅáçJÉâçåçãáâ
åØ=îÉåÇáå= íçåØ=ÇÜÉ= áãéäáâáãÉí
É= ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~
`çîáÇJNV= åØ= ÉâçåçãáåØ= É
hçëçîØëK=̂ àç=åØåîáòçá=ëÉ=nÉîÉêá~
É=hçëçîØë=éç=éìåçå=áåíÉåëáîáëÜí
éØê= ~ÇêÉëáãáå= É= ëÑáÇ~îÉ= ëçÅáçJ
ÉâçåçãáâÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~
é~åÇÉãá~=ÇÜÉ=åØ=âØíØ=âì~ÇØê=É
ãáêØéêÉí=Ö~íáëÜãØêáåØ=É=_~åâØë
_çíØêçêÉ=éØê=íØ=éìåì~ê=åÖìëÜíØ
ãÉ= nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= éØê
ëÜíáãáå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí= á= Åáäá
Çç= íØ= ëàÉääØ= êÉòìäí~íÉ= âçåâêÉíÉ
éØê= òÜîáääáãáå= ëçÅáçJÉâçåçãáâ
ÇÜÉ= ~î~åÅáãáå= É= êÉÑçêã~îÉ= åØ

oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØëK=
kÖ~=~å~=íàÉíØêI=_àÉêÇÉ=Ñ~äØåÇÉêçá
_~àê~ãáå=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=É
ÇÉêáí~ëÜØã= ãÉ= nÉîÉêáåØ= É
hçëçîØë=ÇÜÉ=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ=_~åâ~

_çíØêçêÉ= Çç= íØ= àÉíØ= é~êíåÉêÉ= É
ÑìèáëÜãÉ=É=hçëçîØëK=^àç=ëÜíçá=ëÉ
Éâáéá= á= _~åâØë= _çíØêçêÉ= Çç= íØ
éìåçàØ=åÖìëÜíØ=ãÉ=jáåáëíêáåØ=É
cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ= nÉîÉêáåØ= É

hçëçîØë= éØê= Ñáå~åÅáãáå= É
éêçàÉâíÉîÉ=ÇÜÉ=êÉÑçêã~îÉ=èØ=Çç
íØ= âçåíêáÄìçàåØ= åØ
êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK=

Bajrami në Uashington bisedon me Bankën
Botërore për thellimin e bashkëpunimit me

Kosovën
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo J=dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë
EfhpemhF= ÇÜÉ= åØ= ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØ= ãÉ= = ãÉíçÇØå= oqJm`o
à~åØ= íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= STU=ãçëíê~
íØ= ã~êê~= åÖ~= pÜphrhJà~= ÇÜÉ
Öàìêãáãá=á=âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ
åØ= íÉêêÉåI= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ

êÉòìäíçàåØ= RT= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉ= ãÉ
`çîáÇJNVK=
_êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= à~åØ= ê~éçêíì~ê
â~íØê= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë= ãÉ= p^op
`çsJO= éçòáíáî= EÇó= ê~ëíÉ= åÖ~
häáåáâ~= fåÑÉâíáîÉI= åàØ= ê~ëí= åÖ~
péáí~äá= o~àçå~ä= mêáòêÉå= ÇÜÉ= åàØ
ê~ëí=åÖ~=péáí~äá=o~àçå~ä=mÉàØFK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= NQ= VPV= ê~ëíÉ= åÖ~= SM= VNP
éÉêëçå~=íØ=ÇóëÜáãíØ=ãÉ=îáêìëáå
p^opJ`çsJO= ÇÜÉ= SNN= ê~ëíÉ= íØ
îÇÉâàÉëK=
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ

ëÜØêì~ê= NPT= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= NO= POR= ê~ëíÉI= âìêëÉ
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= O
MMPK=
o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~W

âçãìå~= mêáëÜíáåØ= NS= ê~ëíÉI
âçãìå~=dàáä~å=S= ê~ëíÉI=âçãìå~
mÉàØ= R= ê~ëíÉI= = âçãìå~= iáéà~å= Q
ê~ëíÉI= âçãìå~= aÉ´~å= P= ê~ëíÉI
âçãìå~= häáåØ= P= ê~ëíÉI= âçãìå~
mçÇìàÉîØ= P= ê~ëíÉI= âçãìå~
aêÉå~ë= O= ê~ëíÉI= âçãìå~= cìëÜØ

hçëçîØ= O= ê~ëíÉI= âçãìå~
jáíêçîáÅØ= O= ê~ëíÉI= âçãìå~
mêáòêÉå= O= ê~ëíÉI= âçãìå~
pâÉåÇÉê~à=O=ê~ëíÉI=âçãìå~=sáíá=O
ê~ëíÉI= âçãìå~= sìëÜíêêá= O= ê~ëíÉ
ÇÜÉ= ãÉ= åÖ~= åàØ= ê~ëí= âçãìå~í
cÉêáò~àI=h~ãÉåáÅØ=ÇÜÉ=h~´~åáâK

57 raste të reja me Covid dhe katër 
të vdekur në Kosovë

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NU=peq^qlo J=hêóÉí~êá=á
aÉÖØë=ëØ=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØë= EmahF= åØ= pâÉåÇÉê~àI
p~ãá= iìëÜí~âìI= â~= íÜØåØ= ëÉ
îÉåÇá=óåØ=â~=é~ê~=îÉíÉë=ëÑáÇ~= íØ
ãØÇÜ~K= ^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ãÉå~ñÜáãá= á=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJ
NVI= Çá~äçÖì= ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇÜÉ
òÜîáääáãÉí= èØ= äáÇÜÉå= ãÉ
dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉ= â~åØ= åÉîçàØ
éØê=èÉîÉêá=íØ=èØåÇêìÉëÜãÉ=É=Åáä~
éØêÄØÜÉí= åÖ~= ëÜìãáÅ~= É
âì~äáÑáâì~êI= ãÉ= èØääáã= èØ
îÉåÇáãã~êêà~= â~êëÜá= âØíóêÉ
ëÑáÇ~îÉ= íØ= àÉíØ= É= äÉÜíØK
bâçåçãá~= ÇÜÉ= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë=éêÉëáå=ÇçêØå=É=ëÜíÉíáí=åØ
âØíØ=âçÜØ=íØ=âêáòØëK=jçëîçíáãá=á

äáÖàÉîÉ=èØ=ãìåÇØëçàåØ=íØêÜÉèàÉå
É= ëÜìãØë= éêÉà= NM= éØê= èáåÇ= åÖ~
íêìëíá=åìâ=á=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=~ëâìàíK
bÇÜÉ=ãçëîçíáãá= á=ãØÜÉêëÜØã=á
äáÖàáí= éØê= îäÉê~í= É= äìÑíØë= â~= èÉåØ
Ö~Äáã=á=êØåÇØ=á=èÉîÉêáëØK=m~ëí~àI
ãçëîçíáãá= á= åàØ= é~âçàÉ= íØ= ÖàÉêØ
ÉãÉêÖàÉåíÉ= éØê= áå~íÉ= åÇØêãàÉí
éçòáíØë= ÇÜÉ= çéçòáíØë= ÇØãíçå
ÇáêÉâí= èóíÉí~êáå= É= hçëçîØëÒI= â~
ëÜâêì~ê=iìëÜí~âì=åØ=ääçÖ~êáåØ=É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ
Éâçåçãá~= àçåØ=â~åØ=åÉîçàØ=éØê
ëíáãìà= èØ= ë~Ççé~â= åÇáÜãçàåØ
éØê= í~= â~äì~ê= ë~= ãØ= äÉÜíØ= âØíØ
ëáíì~íØK= aá~äçÖì= ãÉ= pÉêÄáåØ
ÇìÜÉí= íØ= ã~êêØ= ÉéáäçÖK= ¦ëÜíØ
íÉã~=ãØ=É= äçÇÜëÜãÉ=ÇÜÉ=ãØ=É
êØåÇ~=èØ=éêÉà=é~ëäìÑíØë=É=íìíàÉK=hó
Çá~äçÖ= ÇìÜÉí= íØ= éØêÑìåÇçàØ= ãÉ

åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉI= éçê= ÉÇÜÉ= åØ
âØíØ=éêçÅÉë=åÉîçàáíÉí=âçåëÉåëìë
á=éäçíØ=éçòáíØ=ÇÜÉ=çéçòáíØK=¦ëÜíØ
è~ëàÉ= É= Ö~Äì~ê= èØ= âìëÜÇç= èØ
ìÇÜØÜÉè= Çá~äçÖìå= ÇÜÉ= ÄØå
ã~êêØîÉëÜàÉI= íØ= âêáíáâçÜÉí= É= íØ
ÉíáâÉíçÜÉí= ëá= Úíê~ÇÜí~êÛK=kØ= îÉåÇ
íØ= âêáíáâ~îÉI= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí

Ä~ëÜâØ= éçòáí~= ÇÜÉ= çéçòáí~I
ëáÇçãçë=mahJà~I=É=Åáä~=ÇìÜÉí=íØ
ã~êêØ= éØêÖàÉÖàØëá=ãØ= íØ=ãØÇÜ~
ëÉéëÉ=â~=éØêîçàØ=ÇÜÉ=â~é~ÅáíÉíÉ
éØê= íØ= èÉåØ= éàÉëØ= É= âØíóêÉ
éêçÅÉëÉîÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK=
iìëÜí~âì= â~= éçÜì~ê= ëÉ= hçëçî~
â~= åÉîçàØ= éØê= ëí~ÄáäáíÉí= éçäáíáâK

kìâ= å~= ÇìÜÉå= áå~íÉ= ÇÜÉ
éêçí~ÖçåáòØãK= k~= ÇìÜÉí= èÉîÉêá
èØ= êì~å= ÇÜÉ= ~Ñáêãçå= ãáèØëáåØ
ãÉ= pÜ_^JåØK= k~= ÇìÜÉí= èÉîÉêá
îÉåÇáãã~êêØëÉ= èØ= ì= àÉé
éØêÖàáÖàÉ=ãÉêáíçêÉ=âØíóêÉ=ëÑáÇ~îÉ
èØ= á= âÉãá= é~ê~ÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
iìëÜí~âìK

Lushtaku: Dialogu dhe zhvillimet 
me Specialen kanë nevojë 
për qeveri të qëndrueshme

hçëçîØë=íØ=éêÉãíÉå=á=à~åØ=ëÜíì~ê=RT=ê~ëíÉ=íØ
êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVI=é~ë=ã~êêàÉë=ëÉ=STU
ãçëíê~îÉK=fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=â~íØê=îáâíáã~I
ÇìâÉ=É=´ì~ê=åìãêáå=íçí~ä=íØ=íØ=îÇÉâìêîÉ=ãÉ
`çîáÇ=åØ=hçëçîØ=åØ=SNNK=páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=íØ
âØíáà=fåëíáíìíáI=íØ=éêÉãíÉå=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=ÉÇÜÉ
NPT=ê~ëíÉ=èØ=â~åØ=ãéçëÜíìê=îáêìëáåI=âìêëÉ
ê~ëíÉ=~âíáîÉ=~âíì~äáëÜí=à~åØ=O=MMP

hêóÉí~êá=á=aÉÖØë=ëØ=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØë=EmahF=åØ=pâÉåÇÉê~àI=p~ãá=iìëÜí~âìI
â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉå=Ä~ëÜâØ=éçòáí~
ÇÜÉ=çéçòáí~=éØê=íÉã~í=èØ=É=éêÉëáå=îÉåÇáåK=^á
â~=íÜØåØ=ëÉ=ëáÇçãçë=mahJà~=ÇìÜÉí=íØ=ã~êêØ
éØêÖàÉÖàØëá=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=åØ=âØíØ=âçÜØK
iìëÜí~âì=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çá~äçÖì=ãÉ=pÉêÄáåØ
ÇÜÉ=òÜîáääáãÉí=èØ=äáÇÜÉå=ãÉ=dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉ=â~åØ=åÉîçàØ=éØê=èÉîÉêá=íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ=É=Åáä~=éØêÄØÜÉí=åÖ~=ëÜìãáÅ~=É
âì~äáÑáâì~êI=ãÉ=èØääáã=èØ=îÉåÇáãã~êêà~
â~êëÜá=âØíóêÉ=ëÑáÇ~îÉ=íØ=àÉíØ=É=äÉÜíØ
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mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo EboF= J
hêáíÉêÉí= èØ=ÇìÜÉí= íÛá= éäçíØëçàåØ
ÄáòåÉëÉí=É=ëÉâíçêáí=íØ=ãáëÜáí=éØê
Éâëéçêí= íØ= éêçÇìâíÉîÉI= åÉîçà~
éØê=éØêâê~ÜàÉ=åÖ~=áåëíáíìÅáçåÉíI
âçåíêçääá=á=âìÑáêáí=éØê=í~=åÇ~äì~ê
è~êâìääáãáå= É= éêçÇìâíÉîÉ= åØ
ãØåóêØ= àçäÉÖ~äÉ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá= á= áåëéÉâíçê~íáí
âçãìå~ä=ãÉ= ~íØ= èÉåÇêçê= áëÜáå
Çáë~= éêÉà= íÉã~îÉ= âêóÉëçêÉ= íØ
Çáëâìíáãáí=åØ=í~âáãáå=îáêíì~ä=íØ
êÉ~äáòì~ê= åÇØêãàÉí= lÇØë= ëØ
^Ñ~êáòãáí=íØ=hçëçîØëI=ÇêÉàíçêáí=íØ
pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=åØ=^ÖàÉåÅáåØ=É
rëÜèáãáí= ÇÜÉ= sÉíÉêáå~êáëØ= ëØ
hçëçîØë=E^rshFI=cä~ãìê=h~Çêáì
ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉí= É= ëÉâíçêáí= íØ
ãáëÜáíK
hêóÉí~êá= á= _çêÇáí= á= lÇØë= ëØ
^Ñ~êáòãáí= íØ= hçëçîØëI= pâØåÇÉê
hê~ëåáèáI= â~= éØêÖØòì~ê= ^rshJ
ìå= éØê= ~êêáíàÉå= É= Éâëéçêíáí= íØ
ãáëÜáí=íØ=~êÇÜìê=åÖ~=bîêçé~=ãÉ
éêÉà~êÇÜàÉ= åÖ~= ëÜéÉòØíK= hó
ãáëÜ= íØ= ãìåÇØëçÜÉí= íØ= âÉíØ
éêÉà~êÇÜàÉ= ÉÇÜÉ= åÖ~= hçëçî~I= É
àç=íØ=àÉíØ=çÄäáÖáã=éêÉà~êÇÜà~=åÖ~
îÉåÇÉí= É= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
~éç=îÉåÇÉí=É=äÉàì~ê~=åÖ~=_bÒI=â~
íÜØåØ=hê~ëåáèáK

h~Çêáì= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= l^hJìå
ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉí=éØê=í~âáãáåI=ÇìâÉ
ëÜíì~ê= èØ= ãçãÉåí~äáëÜí= ØëÜíØ
~êêáíìê= íØ= ÉâëéçêíçÜÉí= îÉíØã
ãáëÜá=á=ëÜéÉòØîÉI=éêÉà~êÇÜà~=É=íØ
Åáä~îÉ= ØëÜíØ= åÖ~= _bJà~= ~éç
îÉåÇÉí= É= éê~åì~ê~= åÖ~= _bJà~K
mØê= í~= ~êêáíìê= âØíØI= ^rsh= â~
â~äì~ê= åàØ= éêçÅÉë= éØê= íêá= îàÉíI
åÇØêë~= åàØ= åÖ~= îØëÜíáêØëáíØ= É
Ü~ëìê~= áëÜíÉ= ãçëè~êíØëá~= É
ëí~íìëáí=íØ=ëÜØåÇÉíáí=íØ=â~ÑëÜØîÉ
åØ=hçëçîØK=
jØ=íìíàÉI= ëáé~ë=h~ÇêáìíI=hçëçî~
ÑáääáãáëÜí= ÇìÜÉí= íÛá= âçåíêçääçàØ
âìÑáàíØ= ~ëÜíì= èØ= íØ=ãçë= äÉàçÜÉí
Ñìíà~= àçÑçêã~äÉ= É= ëÜí~òØîÉ= ÉI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= ÇìÜÉí= íØ
~åØí~êØëçÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ
lêÖ~åáò~íØå= éØê= pÜØåÇÉíáå= É
h~ÑëÜØîÉ= ëÉéëÉ= ãçãÉåí~äáëÜí
åìâ= âÉãá= íØ= ÇêÉàíØ= íÛá
ê~éçêíçàãØ= ëØãìåÇàÉí= É
â~ÑëÜØîÉK
h~Çêáì=â~=éçÜì~ê=ëÉ=ãìåÖÉë~=É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ= fåëéÉâíçêØîÉ
íØ= sÉíÉêáå~êáëØ= åØ= åáîÉä
âçãìå~ä=ãÉ=~í~=èÉåÇêçêØ=éç=É
îØëÜíáêØëçå= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ
âçåíêçääáå=åØ=íÉêêÉåK=
^Çáä= pé~Üáì= åÖ~= fåÇìëíêá~= É

jáëÜáí=j~äØëá~Ò= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ëÜíÉíá=ÇìÜÉí=íÛá=ãÄêçàØ=ÄáòåÉëÉí
éêçÇÜìÉëÉ= ÇìâÉ= áì= äÉÜíØëì~ê
è~ëàÉå= åØ= íêÉÖàÉí= ê~àçå~äÉ= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê
íìíàÉ=èØ=ÄáòåÉëÉí= É= âØíáà= ëÉâíçêá
à~åØ= íØ= Ö~íëÜãÉ= í~= éØêâê~Üáå
^rshJìå=åØ=´Çç=ãØåóêØ=~ëÜíì

èØ=íØ=íÉàâ~äçÜÉí=ëáíì~í~=~âíì~äÉK=
dØòáã= pÉäáãá= åÖ~= fåÇìëíêá~= É
jáëÜáí= `~ä~Äêá~Ò= â~= âØêâì~ê= íØ
áåÑçêãçÜÉí= åØ= ÇÉí~àÉ= éØê
Éâëéçêíáå=É=éêçÇìâíÉîÉ=íØ=ãáëÜáí
íØ= ëÜéÉòØîÉI= éêÉà~êÇÜà~= É= íØ
Åáä~îÉ=ØëÜíØ=åÖ~=îÉåÇÉí=É=_bJëØK=
_áòåÉëÉí= åØ= âØíØ= í~âáã= îáêíì~ä

é~íØå= ãìåÇØëáåØ= íØ
áåÑçêãçÜÉå=åÖ~=~ÑØê=äáÇÜìê=ãÉ
ãìåÇØëáíØ= É= òÜîáääáãáí= íØ
îÉéêáãí~êáîÉ=íØ=íóêÉI=âì=åØ=ÑìåÇ
íØ= í~âáãáí= ì= é~àíì~å= èØ= íØ
òÜîáääçÜÉí= ÉÇÜÉ= åàØ= ëÉëáçå
áåÑçêãìÉë= ãÉ= ÄáòåÉëáå= É= é~êØ
èØ=â~=~êêáíìê=íØ=ÉâëéçêíçàØK

Bizneset kërkojnë më shumë përkushtim 
nga shteti për rritje të eksportit

mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo EboF= J
^ÖàÉåÅá~= É= pí~íáëíáâ~îÉ= É
hçëçîØë= E^phF= â~= éìÄäáâì~ê= íØ
ÇÜØå~í= É= _êìíç= mêçÇìâíáí
sÉåÇçê= E_msF= éØê= îáíáå= OMNV
ëáé~ë= ~âíáîáíÉíÉîÉ= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ=ãÉ= è~ëàÉå= É= ëÜéÉåòáãÉîÉ
Ä~òì~ê=åØ=bp^=OMNMK=
_êìíç= mêçÇìâíá= sÉåÇçê= ãÉ
´ãáãÉ= ~âíì~äÉ= åØ= îáíáå= OMNV
áëÜíÉ= T= NMPKU= ãáäáçåØ= ÉìêçI
åÇØêë~=êêáíà~=êÉ~äÉ=åØ=îáíáå=OMNV
åØ=âê~Ü~ëáã=ãÉ=îáíáå=OMNU=áëÜíÉ
QKVQ=éØê=èáåÇK=
kÇØêâ~èI= _msJà~= éØê= âçâØ
Ä~åçêá=éØê=îáíáå=OMNV=áëÜíÉ=P=VUS
ÉìêçK=oêáíàÉ=êÉ~äÉ=éØê=îáíáå=OMNV
âáëÜíÉ= åØ= âØíç= ~âíáîáíÉíÉ
ÉâçåçãáâÉW= ~âíáîáíÉíÉí
Ñáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ=íØ=ëáÖìêáãáí=ENOKN
éØê= èáåÇFX= ~Çãáåáëíêáãá= éìÄäáâ
ÇÜÉ= á= ãÄêçàíàÉëI= ëáÖìêáãá= á
ÇÉíóêìÉëÜØã= ëçÅá~ä= EVKO= éØê
èáåÇFX= ÄìàèØëá~I= ÖàìÉíá~I
éóääí~êá~= ÇÜÉ=éÉëÜâáãá= EUKM= éØê
èáåÇFX= Ñìêåáòáãá= ãÉ= ÉåÉêÖàá
ÉäÉâíêáâÉ= ÇÜÉ= ãÉ= Ö~ò= ESKR= éØê

èáåÇFX= íê~åëéçêíá= ÇÜÉ
ã~Ö~òáåáãá= ESKR= éØê= èáåÇFX
ëÜØåÇÉíØëá~= ÇÜÉ= ~âíáîáíÉíÉí= É
éìåØë= ëçÅá~äÉ= ESKQ= éØê= èáåÇFX

ÜçíÉäÉí=ÇÜÉ=êÉëíçê~åíÉí=ESKQ=éØê
èáåÇFX= áåÇìëíêá~= éØêéìåìÉëÉ
ERKP= éØê= èáåÇFX= íêÉÖíá~= ãÉ
ëÜìãáÅØ=ÇÜÉ=é~âáÅØI= êáé~êáãá= á

~ìíçãàÉíÉîÉ=ÇÜÉ=ãçíç´áâäÉí~îÉ
EQKP=éØê èáåÇFX=åÇØêíáãí~êá~=EPKR
éØê= èáåÇFX= áåÇìëíêá~= åñàÉêêØëÉ
EPKO= éØê= èáåÇFX= ~âíáîáíÉíÉí

éêçÑÉëáçå~äÉI= ëÜâÉåÅçêÉ= ÇÜÉ
íÉâåáâÉ= EPKN=éØê= èáåÇFX= ÉÇìâáãá
EPKM=éØê=èáåÇFX=Ñìêåáòáãá=ãÉ=ìàØ
EOKS= éØê= èáåÇFX= ~âíáîáíÉíÉí
~Çãáåáëíê~íáîÉ=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíØëÉ
EOKR=éØê=èáåÇFX=ÇÜÉ=~Ñ~êáòãá=ãÉ
é~ëìêá= íØ= é~íìåÇëÜãÉ= ENKN= éØê
èáåÇFK
kÇØêë~= êØåáÉ= âáëÜíÉ= åØ= ~êíI
òÄ~îáíàÉ= ÇÜÉ= êÉâêÉ~Åáçå= EJPUKU
éØê=èáåÇFK=
oêáíà~=êÉ~äÉ=ëáé~ë=âçãéçåÉåíØîÉ
âêóÉëçêØ=íØ=_msJëØ=ãÉ=è~ëàÉå=É
ëÜéÉåòáãÉîÉ= éØê= îáíáå= OMNV
áëÜíÉ= íÉW= Éâëéçêíá= á= ëÜØêÄáãÉîÉ
EOMKU= éØê= èáåÇFX= áãéçêíá= á
ëÜØêÄáãÉîÉ= ENVKM= éØê= èáåÇFX
ëÜéÉåòáãÉí=É=âçåëìãáí= Ñáå~ä= íØ
èÉîÉêáëØ=EVKS=éØê=èáåÇFX=Ñçêãáãá
á= Äêìíç= â~éáí~äáí= Ñáâë= ESKU= éØê
èáåÇFX= Éâëéçêíá= á= ã~ääê~îÉ= EPKT
éØê=èáåÇFW=áãéçêíá=á=ã~ääê~îÉ=EOKU
éØê= èáåÇFX= ëÜéÉåòáãÉí= É
âçåëìãáí=Ñáå~ä=íØ=fgmpebpe=EMKS
éØê= èáåÇFX= ÇÜÉ= ëÜéÉåòáãÉí= É
âçåëìãáí= Ñáå~ä= íØ= ÉâçåçãáîÉ
ëÜíØéá~âÉ=EMKP=éØê=èáåÇFK

ASK-ja: Bruto Produkti Vendor 
në vitin 2019 shënoi rritje

mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo EboF= J
häìÄá=á=mêçÇÜìÉëîÉ=ëØ=Ä~ëÜâì
ãÉ= pqfhh= J= pÜçè~íØå= éØê
qÉâåçäçÖàá= íØ= fåÑçêã~Åáçåáí
ÇÜÉ= íØ= hçãìåáâáãáí= íØ
hçëçîØëI=hfjboh=J=hää~ëíÉêá=á
_áòåÉëÉîÉ= íØ= fåÇìëíêáëØ= ëØ
jÉí~äáí= ÇÜÉ= båÉêÖàáëØ= ëØ
oáéØêíØêáíëÜãÉ= íØ= hçëçîØëI
h^j^=J=pÜçè~í~=hçëçî~êÉ=éØê
j~êâÉíáåÖ= íØ=sÉëÜãÄ~íÜàÉîÉI
pÜçè~í~= É= mØêéìåìÉëîÉ= íØ

aêìêáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= dT= J
aÜçã~=bâçåçãáâÉ=É=dê~îÉ=íØ
hçëçîØëI= âØêâçàåØ
åÇêóëÜáãáå= É= äáÖàáí= éØê
éêçâìêáã=éìÄäáâK=hàç=âØêâÉëØ
îàÉå= âìê= ëÜìãØ= éêçÇÜìÉë
îÉåÇçêØ= à~åØ= ÇìâÉ= ì= éØêÄ~äJ
äìê= ãÉ= îØëÜíáêØëá= íØ= ëÜìãí~
ëÜâ~âì=á=é~åÇÉãáëØI=éØê=âØíØ
~êëóÉ= âØêâçÜÉí= åÇêóëÜáãá= á
äáÖàáí=íØ=éêçâìêáãáíI=åØ=ãØåóêØ
èØ=åØ=éêçÅÉÇìê~í=É=íÉåÇÉêáãJ

áí=éØê=éêçÇìâíÉ=ÇÜÉ=ëÜØêÄáãÉ
íÛì=àÉéÉí=éØêé~êØëá=âçãé~åáîÉ
îÉåÇçêÉK=hàç=âØêâÉëØI=éØê=íÛì
ÇÜØåØ= éØêé~êØëá= âçãé~åáîÉ
îÉåÇçêÉ=éêçÇÜìÉëÉ=~éç=ëÜØêJ
ÄóÉëÉI= âØêâçÜÉí= íØ= ÄØÜÉí
éØêãÉë= åÇêóëÜáãáí= íØ= äáÖàáí
~âíì~ä= éØê= éêçâìêáã= éìÄäáâ
~éç= éØêãÉë= åàØ= îÉåÇáãá= íØ
îÉ´~åíØ=èÉîÉêáí~êÒI= íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå= É= häìÄáí= íØ
mêçÇÜìÉëîÉK

Kërkohet ndryshimi i ligjit për prokurim publik
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mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo J
hçãé~åáíØ= éêçÇÜìÉëÉ= åØ
hçëçîØ= éç= âØêâçàåØ= åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí= èÉîÉêáí~êÉ= èØ= åØ
éêçÅÉÇìê~í= É= íÉåÇÉêáãáí
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= í~= Ñìëáå= ëá
âêáíÉê= éêçÇÜáãáå= îÉåÇçê= ëá
éØêâê~ÜàÉ= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉ= é~ë= ÜìãÄàÉîÉ= íØ
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~= É
âçêçå~îáêìëáíK
^ëíêáí= m~åñÜ~I= ÇêÉàíçê= ÉâòÉâìíáî
åØ= häìÄáå= É= mêçÇÜìÉëîÉ= íØ
hçëçîØëI= åØ= åàØ= ÄáëÉÇØ= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=íêÉÖçå=ëÉ
áåÇìëíêá~= É= éêçÇÜáãáí= ØëÜíØ= åàØ
åÖ~= ëÉâíçêØí= èØ= â~= éØëì~ê
ÜìãÄàÉ= íØ= ãØÇÜ~= åÖ~
é~åÇÉãá~K= jÉ= èØääáã= íØ
Ñìèáòáãáí= íØ= âØë~à= áåÇìëíêáÉI
íÜçíØ=~áI=ØëÜíØ=âØêâì~ê=èØ=åØ=åàØ
éÉêáìÇÜØ= íêÉîàÉ´~êÉ= íØ= âêáàçÜÉí
åàØ=Ä~òØ=äáÖàçêÉI=åØ=ãØåóêØ=èØ=åØ
éêçÅÉÇìê~í= É= íÉåÇÉêáãáí= éØê
ã~ääê~= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉ= íÉâ
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉI= éØêé~êØëá
íØ= âÉåØ= çéÉê~íçêØí= ÉâçåçãáâØ
éêçÇÜìÉë= åÖ~= hçëçî~K= nÉîÉêá~
ØëÜíØ=åàØ= åÇØê= ëÜéÉåòìÉëÉí=ãØ
íØ=ãØÇÜ~=ÇÜÉ=åØëÉ=âØíØ=ÄçëÜääØâ
É= ãÄìäçå= èÉîÉêá~= ãÉ
ëÜéÉåòáãÉí= É= îÉí~I= ~íØÜÉêØ
åÇáâáãá= åØ= Éâçåçãá= Çç= íØ= àÉíØ
ëÜìãØ=éçòáíáîK=kØëÉ=åàØ=éàÉëØ=É
âØíóêÉ= ãàÉíÉîÉ= ëÜéÉåòçÜÉå

ÇìâÉ= á= Ñìêåáòì~êI= éØê= ëÜÉãÄìääI
ÄìêÖàÉí= ãÉ= ìëÜèáã= ~éç= ÇìâÉ= á
é~àáëìê= ëÜâçää~í= ãÉ= éêçÇìâíÉ
îÉåÇçêÉI= ~íØÜÉêØ= åÇáâáãá= Çç= íØ
àÉíØ=ëÜìãØ=éçòáíáî=éØê=ãÄêçàíàÉå
É=îÉåÇÉîÉ=íØ=éìåØë=ÇÜÉ=âêáàáãáå
É= îÉåÇÉîÉ= íØ= êÉà~= íØ= íóêÉÒI
íÜÉâëçå=m~åñÜ~K=
kÖ~=qÜÉë~êá= á= hçëçîØë= ÄØàåØ= íØ
Çáíìê= ëÉ= éØê= éÉêáìÇÜØå= à~å~êJ
èÉêëÜçê= íØ= âØíáà= îáíá= éØê= ã~ääê~
ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉ= à~åØ= ëÜéÉåòì~ê
NNM=ãáäáçåØ=ÉìêçI=ÇìâÉ=ëÜØåì~ê
ìäàÉ= éêÉà= PKN= éØêèáåÇØëÜI= âìêëÉ
åØ= îáíáå= OMNV= éØê= âØíØ= â~íÉÖçêá
à~åØ= ëÜéÉåòì~ê= OTP= ãáäáçåØ
ÉìêçK
kØ= â~íÉÖçêáåØ= É= ã~ääê~îÉ= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉîÉ=ÜóàåØ=ÑìêåáòáãÉí=ãÉ
~êíáâìà= íØ= åÉîçàëÜØã= éØê
áåëíáíìÅáçåÉI= ãáêØãÄ~àíàÉ= íØ
çÄàÉâíÉîÉ= íØ=åÇêóëÜãÉ=éìÄäáâÉI
ëÜØêÄáãÉ= ÇÜÉ
íÉäÉâçãìåáâ~Åáçåáí= ÇÜÉ= ëÜìãØ
ëÜéÉåòáãÉ=íØ=íàÉê~K

Krasniqi: Në tenderë të
përkrahen operatorët

ekonomikë nga Kosova

m~ë= âØêâÉëØë= ëØ= häìÄáí= íØ
mêçÇÜìÉëÉîÉI=ãáåáëíêá= á=qêÉÖíáëØ
ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä= hê~ëåáèáI
ÇáíØ= ãØ= é~êØI= åØéØêãàÉí= åàØ

ÑíÉëÉ= éìÄäáâÉI= â~= âØêâì~ê= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= íØ= îÉåÇáí= íØ= ÖàÉàåØ
Ñçêã~= èØ= Öà~íØ= íÉåÇÉêáãáí= íÛá
ãÄØëÜíÉëáå=éêçÇÜáãÉí=îÉåÇçêÉK
jáåáëíêá= hê~ëåáèá= íÜçíØ= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ=ëÜìãØ
åÖ~=áåëíáíìÅáçåÉí=É=éìÄäáâÉI=Öà~íØ
Ñìêåáòáãáí= ãÉ= éêçÇìâíÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI= ÄäÉàåØ= ã~ääê~= ãÉ
çêáÖàáåØ=åÖ~=ëÜíÉíÉ=íØ=íàÉê~=âìêëÉI
ëáé~ë= íáàI= éêçÇìâíÉ= íØ= åÖà~ëÜãÉ
ãìåÇ=íØ=ÖàÉåÇÉå=ÉÇÜÉ=åØ=íêÉÖìå
É=hçëçîØë=ãÉ=´ãáãÉ=ãØ=íØ=äáêØK
mêçÅÉÇìê~í=É=éêçâìêáãáí=åìâ=É
äÉàçàåØ=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØI=ãáêØéç=éØê
ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= É= Åáä~= éç
ãÄáòçíØêçå= ÉÇÜÉ= åØ= îÉåÇáå
íçåØI= åÉ= ãìåÇ= íØ= âØêâçàãØ= èØ
ãÉ= åÇçåàØ= âêáíÉê= íØ= îÉ´~åíØI
Öà~íØ= éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ
çêÖ~åáò~í~îÉ= ÄìñÜÉíçêÉI
éØêé~êØëá= íÛì= àÉéÉí= éêçÇÜáãÉîÉ
îÉåÇçêÉÒI=íÜ~=hê~ëåáèáK
kØ=iáÖàáå=É=éêçâìêáãáí=éìÄäáâI=èØ
êêÉÖìääçå=âØíØ= ÑìëÜØI= É=èØ=ØëÜíØ
ãáê~íì~ê= åØ= îáíáå= OMNN= åÖ~
hìîÉåÇá= á= hçëçîØëI= íÜìÜÉí= ëÉ
~ìíçêáíÉíá= âçåíê~âíìÉë= Çç= íÛá~
à~éØ= âçåíê~íØå= éìÄäáâÉ
çéÉê~íçêáí= Éâçåçãáâ= èØ= â~
ÇçêØòì~ê= íÉåÇÉêáå= É
éØêÖàÉÖàëÜØã=ãÉ=´ãáãáå=ãØ=íØ
ìäØíÒI=é~=éØêãÉåÇìê=çêáÖàáåØå=É
ã~ääáíK

Kabashi: Përkrahja e
prodhimeve vendore

duhet të rregullohet me
ligj

gÉíìää~Ü= h~Ä~ëÜáI= ÉâëéÉêíá= á
éêçâìêáãáí=åØ=aÉé~êí~ãÉåíáå=É
oêÉÖìää~îÉ= åØ= hçãáëáçåáå
oêÉÖìää~íáî=íØ=mêçâìêáãáí=mìÄäáâ
íØ= hçëçîØëI= íÜçíØ= ëÉ=ãìåÇØëá~
éØê= åàØ= Ñ~îçêáòáã= ÉîÉåíì~ä= íØ
âçãé~åáîÉ= îÉåÇçêÉ= ãìåÇ= íØ
ÉâòáëíçàØI=éçê=éØê=âØíØ=âØêâçÜÉí
Ä~òØ= äáÖàçêÉK=mçêI= âàç= É= âØêâçå
åàØ= Ä~òØ= äáÖàçêÉI= íØ
~êÖìãÉåíì~ê= ÇÜÉ= éØê= ãì~
ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=~êëóÉëÜãÉ=ÇÜÉ=É
åÉîçàëÜãÉ= èØ= íØ= éØêâê~ÜÉå
éêçÇÜáãÉí= îÉåÇçêÉÒI= íÜ~
h~Ä~ëÜáK=q~ëÜ=Çç= íØ= ÑçêãçÜÉí
åàØ= âçãáëáçå= éêÉà= Çáë~
~åØí~êØëÜ= èØ= Çç= í~= éØêéìåçàØ
äáÖàáå=EÉ=éêçâìêáãáí=éìÄäáâF=ÇÜÉ
ØëÜíØ= ãáêØ= èØ= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= íØ
Ñìëáå= åØ= âì~ÇØê= íØ= äáÖàáíÒI= ëÜíçá
~áK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= ãÄ~àíìê= ãØ= NM
ëÜí~íçê= â~= ~éêçîì~ê= âçåÅÉéíJ
ÇçâìãÉåíáå= éØê= ÑìëÜØå= É
éêçâìêáãáí=éìÄäáâI=åØ=Ä~òØ=íØ=íØ
Åáäáí= Çç= íØ= ÑáääçàØ= éìå~= éØê
Ü~êíáãáå=åàØ=äáÖàá=íØ=êáK

FOL: Favorizime të tilla bien
ndesh me direktivat e BE-së

jÉñÜáÇÉ= aÉãçääáJkáã~åáI
ÇêÉàíçêÉëÜØ= É= iØîáòàÉë= cliI
çêÖ~åáò~íØ= âàç= èØ= éêáíÉí= íØ= àÉíØ
éàÉëØ= É= Öêìéáí= éìåìÉëI= íÜçíØ= ëÉ
éØêÑëÜáêà~=É=âØë~à=´ØëÜíàÉ=åØ=äáÖà=Çç
íØ= àÉíØ= âìåÇØê= ÇáêÉâíáî~îÉ= íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= E_bFK= p~= áì
éØêâÉí= Ñ~îçêáòáãÉîÉ= éØê
éêçÇÜìÉëáíI=é~î~êØëáëÜí=èØääáãáí=íØ
ãáêØ=ãÉ=~åØ=íØ=íØ=Åáäáí=ÉÇÜÉ=Çç=íØ
ãìåÇ=íØ=êêáíÉà=Éâçåçãá~=îÉåÇçêÉI
åàØ= ÖàØ= É= íáääØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
éØêÑëÜáÜÉí=åØ=äáÖà=ëÉéëÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ
âìåÇØê= ÇáêÉâíáî~îÉ= íØ= _bJëØK= mçêI
åÉ=ëá=cli=ÄÉëçà=ëÉ=Çç=íØ=àÉãá=éàÉëØ
É= Öêìéáí= éìåìÉë= âìê= Çç= íØ= ÑáääçàØ
ÉÇÜÉ= Ü~êíáãá= á= äáÖàáí= ÇÜÉ= Çç= íØ
ëÜçÜáã= ëá= Çç= íØ= êêàÉÇÜáå= ÖàØê~íÒI
íÜçíØ=aÉãçääáK

Klubi i prodhuesve:
Industria e prodhimit të

shpallet sektor 
i rëndësisë nacionale

rÇÜØÜÉèØë= íØ= häìÄáí= íØ
mêçÇÜìÉëîÉI=åØ=åàØ=í~âáã=èØ=â~åØ
é~ëìê=íØ=ãØêâìêØå=ENS=ëÜí~íçêF=ãÉ
âêóÉí~êÉå= É=hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= â~åØ= é~ê~èáíìê
ÉÇÜÉ=oÉòçäìíØå= É= éêçÇÜáãáíK=jÉ
~åØ=íØ=âØë~à=êÉòçäìíÉ=âØêâçÜÉí=èØ
áåÇìëíêá~= É= éêçÇÜáãáí= íØ= ëÜé~ääÉí
ëÉâíçê= á= êØåÇØëáëØ= å~Åáçå~äÉK= kØ
åàØ=âçãìåáâ~íØ=éØê=ãÉÇá~=ì= íÜ~
ëÉ=häìÄá=âØêâçå=åÖ~=hìîÉåÇá=ÇÜÉ
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=èØ=íÛá=éØêâê~ÜØ
åÇØêã~êêàÉí=éêçÇÜìÉëÉ=ãÉ=èØääáã
íØ=êêáíàÉë=ëØ=â~é~ÅáíÉíÉîÉ=íØ=íóêÉK=mç
~ëÜíìI=âó=âäìÄ=âØêâçå=åÖ~=hìîÉåÇá
ÇÜÉ= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= èØ
êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉ= íØ
îÉåÇáí= í~=Ä~òçàåØ=åØ= Ñìèáòáãáå=É
áåÇìëíêáëØ= ëØ= éêçÇÜáãáíI= ëá
òÖàáÇÜàÉå=É=îÉíãÉ=éØê=òÜîáääáã=íØ
èØåÇêìÉëÜØã=ÉâçåçãáâK
kÇêóëÜÉ= é~ë= âçåÑáêãáãáí= íØ
ê~ëíÉîÉ=íØ=é~ê~=ãÉ=âçêçå~îáêìë=åØ
ãì~àáå=ã~êëI= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë
îÉåÇçëá= éØê= åÇØêéêÉêàÉå= É
îÉéêáãí~êáëØ= ëØ= Çáë~= ÄáòåÉëÉîÉ= ëá
ã~ëØ= éØê= í~= é~ê~åÇ~äì~ê
éØêÜ~éàÉå=É=âçêçå~îáêìëáí=íØ=êá=èØ
ëÜâ~âíçå= ëØãìåÇàÉå= `çîáÇJNVK
m~ë=âØë~àI=̂ ëíêáí=m~åñÜ~=åÖ~=häìÄá=á
mêçÇÜìÉëÉîÉ= íÜçíØ= ëÉ= áåÇìëíêá~=É
éêçÇÜáãáíI= âçåâêÉíáëÜí= ~àç= É
éØêéìåáãáí= íØ= ìëÜèáãáí= åØ
hçëçîØI= â~= òîçÖØäì~ê= â~é~ÅáíÉí
éêçÇÜìÉëÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=êØåáÉë=ëØ
ÑìèáëØ= ÄäÉêØëÉK= mØê= íÛá= êáâìéÉêì~ê
ÇØãÉí= Ñáå~åÅá~êÉI= éêçÇÜìÉëáí
î~òÜÇáãáëÜí= éç= âØêâçàåØ
éØêâê~ÜàÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=åÖ~=èÉîÉêá~K

Prodhuesit vendorë kërkojnë favorizime 
në procedurat tenderuese

mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá=á=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= â~
éêáíìê= íØ= éêÉãíÉå= åØ= í~âáã
ÄçêÇáå= É= hlpqqJáíI= á= âêóÉJ
ëì~ê= åÖ~= âêóÉëìÉëá= á= ÄçêÇáí
gÉíçå= jÉÜãÉíá= ëá= ÇÜÉ
âêóÉëÜÉÑáå= ÉâòÉâìíáîI= fäáê

pÜ~ä~I=ãÉ= íØ= ÅáäØí= â~= ÄáëÉÇJ
ì~ê= éØê= òÜîáääáãÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= ëÉâíçêáå= É
ÉåÉêÖàáëØI= ëí~ÄáäáíÉíáå
ÉåÉêÖàÉíáâ=åØ=îÉåÇK=jÉ=âØíØ
ê~ëíI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~
çÑêì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØëI= ÇìâÉ

íÜØåØ= ëÉ= ëí~ÄáäáíÉíá
ÉåÉêÖàÉíáâ= ØëÜíØ= é~ê~âìëÜí
éØê= òÜîáääáã= íØ= èØåJ
ÇêìÉëÜØã=Éâçåçãáâ=íØ=îÉåJ
ÇáíI=á=êêáíàÉë=ëØ=áåîÉëíáãÉîÉ=íØ
ÄêÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ= ~íóêÉ= íØ
à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= åØ= Ñìåâëáçå= íØ
ãáêØèÉåáÉë=ëØ=èóíÉí~êØîÉK

Stabiliteti energjetik, parakusht për zhvillim
të qëndrueshëm ekonomik të Kosovës
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PESHORJA

Projektet

dhe

synimet

kthehen në një drejtim, por

vendimet dhe vullneti i të

tjerëve ndërhyjnë për t’i

ndryshuar kartat në tryezë. 

AKREPI
Kënaqësitë

dhe suk-

seset do të

bien mbi ju, pa bërë shumë

sakrifica! As sektori senti-

mental nuk është i keq. 

SHIGJETARI
Nuk do të

mungojnë

mundësitë

për rekreacion dhe argëtim,

për të jetuar marrëdhënie

romantike me më shumë

entuziazëm dhe qetësi. 

BRICJAPI
Kushtojuni

vëmendje

goditjeve që

iu vijnë nga kolegët tuaj. Ato

mund t’ju penalizojnë vetëm

me disa fjalë të ftohta.

UJORI
Është

koha për
të vendo-

sur rregull
rreth jush dhe për të zgjidhur
disa çështje praktike të cilat
për disa kohë kanë qenë një

arsye për diskutim me partnerin
tuaj dhe familjen tuaj.

PESHQIT

Ju keni

një 

frymë të

jashtëzakonshme iniciative

në anën tuaj, aq sa puna do

të marrë një rëndësi të

veçantë.

DASHI
Ditën e

sotme me

siguri do të

përplaseni me një ose më

shumë anëtarë të familjes,

ndoshta për çështje që lidhen

me paratë. 

DEMI
Ndjenjat

dhe

dashuria

janë në krye të listës suaj të

interesave. Do të 

dashuroheni me një person

me shikim të parë. 

BINJAKËT
Edhe nëse

do t’ju
kushtojë,
merrni

parasysh me kujdes 
shpenzimet dhe të ardhurat
tuaja në mënyrë që të mos

keni ndonjë surprizë më vonë. 

GAFORRJA
Sot do të

zbuloni se

një qëndrim

më i qëndrueshëm do t’ju

japë më shumë besueshmëri

te të tjerët. 

LUANI
Diçka 

pozitive

do të 

ndodhë tek angazhimet tuaja,

të cilat janë gjithnjë e më të

ngutshme dhe të shumta. 

VIRGJËRESHA
Mendja

juaj do të

jetë 

vigjilente dhe do të vini re

detaje të rëndësishme që

keni humbur deri më tani. 

b=îÉåÇçëìê=êêØòØ=ã~äáí=åØ
mçêíìÖ~äáåØ=sÉêáçêÉI=`~ë~
Çç=mÉåÉÇç=ãìåÇ=íØ=ê~ÇJ
ÜáíÉí=åÇØê=çÄàÉâíÉí=ãØ=íØ
´ìÇáíëÜãÉ=åØ=ÄçíØK=hàç
ëÜíØéáI=É=åÇØêíì~ê=åØ=îáíáå

NVTQI=éÉêÑÉâí=éØêëÜí~íÉí
åØ=éÉáò~òÜáå=ã~äçê=Ñ~äØ
áÇÉëØ=ëØ=é~ò~âçåëÜãÉ=íØ
åÇØêíìÉëáí=èØ=ëÜíØéáåØ=í~
îÉåÇçëØ=åØ=â~íØê=ëÜâØãJ
ÄáåàK=pÜíØéá~=ØëÜíØ=èì~àJ

íìê=ãÉ=Éãêáå=É=éØêëÜí~íJ
ëÜØã=pÜíØéá~=åÖ~=ÖìêáÒ
E`~ë~=Çç=mÉåÉÇçFI=~àç=åØ
ãØåóêØ=íØ=éØêëçëìê
Ä~ëÜâçå=éàÉëØí=É=å~íóêØë
ãÉ=åàÉêáìåK=

E jashtëzakonshme

Shtëpia më e çuditshme në botë Një njeri e kishte dërguar televizorin te mjeshtri
për ta riparuar. 
- Çfarë ka televizori?, e pyet mjeshtri.
- S’di për nder, isha duke e kruar veshin me
gjilpërë kur, papritmas, iu ndal zëri televizorit.

_ìâìêá=íØ=Ñáäãì~ê~=åÖ~=ä~êí=íØ=iáèÉåáí=íØ=ràã~åáí

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

jÉ=ëÜíêØåÖáãáå=Ñáå~åÅá~ê
íØ= âçÜØîÉ= íØ= âçêçåJ
~îáêìëáíI= ~âì~êáìãá

máåÉ=håçää=pÜçêÉë=åØ=h~êçäáåØå=É
sÉêáìí= åØ= pÜ_ =̂ â~= îÉåÇçëìê= íØ
ãÄäÉÇÜØ= ãÉ= âçî~= ãçåÉÇÜ~í= É
ÜÉÇÜìê~=éØê= Ñ~íÒ= åØ= éìëáå= É= íáà
åÖ~= îáòáíçêØíK= sÉåÇá= ÇìÜÉí= íÛá
ãÄ~àØ=â~ÑëÜØí=íØ=ëÜØåÇÉíëÜãÉ=É
íØ= ìëÜèóÉê~I= ëá= ÇÜÉ= íÛá= é~Öì~àØ
êêçÖ~í= É= ëí~Ñáí= åØ= åàØ= âçÜØ= âìê
îáòáíçêØí= à~åØ= êÉÇìâíì~ê= ëØ
íÉéØêãá=éêÉà=é~åÇÉãáëØK

Akuariumi mbledh
400 litra monedha të
hedhura në ujëvarë
nga vizitorët në
Karolinën e Veriut

b=êê~ääØ
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_ÉÄÉ=oÉñÜ~=ØëÜíØ=åàØ=éêÉà
~íóêÉ=Ñóíóê~îÉ=éìÄäáâÉ=èØ
´ÇçÜÉêØ=íÉåíçå=í~=ãÄ~àØ

ä~êÖ=îØãÉåÇàÉë=ëØ=éìÄäáâìí=àÉíØå

éêáî~íÉK=pØ=ÑìåÇáI=~àç=éìÄäáâçá
åàØ=ÑçíçÖê~Ñá=åØ=íØ=ÅáäØå=ëÜÑ~èÉí
éê~åØ=íØ=Ç~ëÜìêáíI=éçê=ÉÇÜÉ=âØíØ
ÜÉêØ=á~=ãÄìäçá=ÑóíóêØå=~íáàK

háåëÉó=tçä~åëâá=î~òÜÇçå
íØ=éìÄäáâçàØ=´~ëíÉ=åÖ~
éØêÇáíëÜãØêá~=É=ë~àI =ÇìâÉ

á= áåÑçêãì~ê=åÇàÉâØëáí=åØ
êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉ=éØê=´Çç=íØ= êÉ

êêÉíÜ=ë~àK =pØ= ÑìåÇáI =~àç=éçòçá=É
îÉëÜìê=ãÉ=åàØ= Ñìëí~å=ÇÜÉ
ÄäìòØ= íÉàÉí= íØ=ëÜâìêíØêI =åØ= íØ
ÅáäØå= íêÉÖçåíÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉë~
èØ=ÇìÜÉàK

Bluza shumë e 
shkurtër e ‘tradhton’

Kinsey Wolanskin

Bebe Rexha nuk fshihet më,
publikon foto në çaste

romantike me të dashurin

^êíáëíà~=ëÜèáéí~êÉ=ãÉ=êÉåçãÉ
ÄçíØêçêÉI= î̂~=j~ñI=â~=ÄØêØ=åàØ
íàÉíØê=åÖàáíàÉ=íØ=ëìâëÉëëÜãÉ=åØ

â~êêáÉêØK=jØ=åØ=ÑìåÇI=é~ë=Çó=îàÉíØëÜ
ÇÉÄìíáã=åØ=íêÉÖìå=åÇØêâçãÄØí~ê=ÇÜÉ
åàØ=éìåÉ=áåíÉåëáîÉ=éØêÖà~íØ=âØë~à=âçÜÉI
~àç=â~=~êêáíìê=íØ=åñàÉêêØ=åØ=íêÉÖ=~äÄìJ
ãáå=É=ë~à=íØ=é~êØK=eÉ~îÉå=~åÇ=eÉääÒ=
íáíìääçÜÉí=~äÄìãá=á=é~êØ=ÇÉÄìíìÉë=á

âØåÖØí~êÉë=ëÜèáéí~êÉ=èØI=éØêâíÜóÉê
åØ=ëÜèáéI=Çç=íØ=íÜçíØ=m~ê~àë~=ÇÜÉ
ÑÉêêáÒK=b=äìãíìê=éØê=âØíØ=éêçàÉâí=íØ
ë~àáåI=^î~=j~ñI=åÇ~ì=ãÉ=åÇàÉâØëáí=åØ
êêàÉíáå=ëçÅá~ä=fåëí~Öê~ãÒ=ä~àãáå=ëÉ
í~ëÜãØ=~äÄìãá=á=ë~à=á=é~êØ=ØëÜíØ=á
ÇáëéçåìÉëÜØã=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=
éä~íÑçêã~í=çåäáåÉ=ÇÜÉ=ëá=âçéàÉ=ÑáòáâÉ
åØ=Çóè~åÉK

Ava Max publikon albumin e parë
debutues “Heaven and Hell”

^àç=â~=ëÜáàì~ê=Çáë~=ÇáíØ=íØ=ãáê~
éìëÜáãá=åØ=içë=^åñÜÉäçë=Öà~íØ
à~îØîÉ=íØ=ÑìåÇáíI=é~ëá=ì=ä~êÖì~=åÖ~

_êáí~åá~=É=j~ÇÜÉ=éØê=íØ=â~äì~ê=âçÜØ=ãÉ
íØ=Ç~ëÜìêáå=É=ë~à=^åï~ê=e~ÇáÇ=åØ=ëÜíÉíáå
É=íáà=íØ=äáåÇàÉëK=aÜÉ=aì~=iáé~=ì=í~âì~=ãÉ
åàØ=íàÉíØê=Äêáí~åáâ=ãÉ=Ä~òØ=åØ=pÜ_ =̂íØ

ÉåàíÉåI=âìê=~àç=ÄØêá=åàØ=é~ê~èáíàÉ=åØ=qÜÉ
i~íÉ=i~íÉ=pÜçïÒ=íØ=g~ãÉë=`çêÇÉåI=ëÜâêìJ
~å=a~áäój~áäÒK=hØåÖØí~êà~=ORJîàÉ´~êÉ
åÇ~ì=ãÉ=åÇàÉâØëáí=åØ=fåëí~Öê~ãÒ=Çáë~
é~ãàÉ=íØ=îÉíÉë=âì=ëÜÑ~èÉà=ãÉ=åàØ=Ñìëí~å
îÉòìääìÉë=ÇÉêáë~=íêÉÖçåíÉ=äáåà~í=~íê~âíáîÉ
íêìéçêÉK

Dua Lipa mahnit me 
dukjen plot shkëlqim në 
“The Late Late Show”
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I=NT=peq^qlo J=kÇÉëÜà~
É= iáÖØë= ëØ= bîêçéØë= âìåÇØê
tçäÑëÄìêÖìí= áëÜíÉ= É= ÑìåÇáí= éØê
ãÉëÑìëÜçêáå= _Éë~ê= jìëçääá= åØ
Ñ~åÉääØå= É= hìâØëáíK= cìíÄçääáëíá
åÖ~= hçëçî~= åÇ~ÜÉí= ãÉ
ëâì~ÇêØå= ëÜèáéí~êÉ= é~ë= íÉíØ
îàÉíØëÜ= èØåÇêáãI= âìêëÉ
ëìâëÉëÉí= Öà~íØ= âØë~à= âçÜÉ= â~åØ
èÉåØ=íØ=é~åìãØêí~K=i~àãáå=É=â~
âçåÑáêãì~ê= îÉíØ= jìëçääá
åØéØêãàÉí= åàØ= éçëíáãá= åØ
éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒK
†Çç= Ñáääáã=É=â~=ÉÇÜÉ=åàØ= ÑìåÇ
ÇÜÉ= éØê= ãì~= â~= ~êÇÜìê

ãçãÉåíá= èØ= êêìÖØíáãáå= ãÉ
hìâØëáå= ÇÜÉ= pìéÉêáçêÉå= í~
ãÄóää=âØíìK=g~ã=á= äìãíìê=èØ=åØ
íÉíØ=îàÉí=íÉ=hìâØëá=â~ã=~êêáíìê=íØ
Ñáíçà= ÖàáíÜ´â~I= íØ= ÇÉêÇÜ= äçí
ÖØòáãáI= íØ= åÖêÉ= íêçÑÉ= ÇÜÉ= í~
ëÜâêì~à= ÜáëíçêáåØ= åØ= bîêçéØ= ÉI
ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= íØ=ãÄ~à= åØ= âê~Ü
ëÜáêáíáå= É= â~éáíÉåáíI= á= Åáäá= éØê
ãì~=éÉëÜçå= ëÜìãØÒI= â~= íÜØåØ
jìëçääáI= á= Åáäá= åÇáÜÉí= á= äìãíìê
ÇÜÉ= âêÉå~ê= èØ= åØ= ´Çç= ëí~Çáìã
âì= â~= ëÜâÉäìê= â~= ÖàÉíìê
ãáâéêáíàÉK=
^á=â~=ëÜâì~ê=ÉÇÜÉ=ãØ=ä~êÖI=ÇìâÉ
íÜØåØ= ëÉ= Ñ~åÉää~= É= hìâØëáí= á
ØëÜíØ= âíÜóÉê= åØ= åàØ= äØâìêØ= íØ
ÇóíØK=kìâ=â~ã=~ëåàØ=Ñà~äØ=íàÉíØê

éØêîÉ´=Ñ~äØåÇÉêáãÉîÉK=hìê=â~ã
~êÇÜìê=åØ=îÉêØå=É=îáíáí=OMNO=åìâ=É
âáëÜ~=ãÉåÇì~ê= ëÉ=âàç= Ñ~åÉääØ=Çç
íØ= ãØ= âíÜÉÜÉà= åØ= åàØ= äØâìêØ= íØ
ÇóíØK=kØëÉ= Çç= íØ= éØêãÉåÇ= Éãê~
Çç= íØ= àÉíØ= É= îØëÜíáêØI= éØê= íØ=ãçë

íÜØåØ= É= é~ãìåÇìê= éØê= íÛá
éØêãÉåÇìê=íØ=ÖàáíÜØ=É=åìâ=Çì~=í~
Ü~êêçà=~ëâØåÇÒI=â~=ëÜíì~ê=~áK=
fëÜJêÉéêÉòÉåíìÉëá= á= hçëçîØë= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ´Çç= äçàí~ê= ÇÜÉ
éàÉëØí~ê= ëí~Ñá= ãÉ= íØ= ÅáäØí= â~

éìåì~êI= éçê= ÉÇÜÉ= ÇêÉàíìÉëáí= åØ
âêóÉ= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= p~ÑÉí= dàáÅáK
i~êÖçÜÉã= åÖ~= hìâØëá= ãÉ
êÉëéÉâíáå= ã~âëáã~äI= ÇìâÉ= äØåØ
é~ë= îÉíÉë= åàØ= Üáëíçêá= èØ= ØëÜíØ
ëÜâêì~ê=ãÉ= ÖÉêã~= íØ= ~êí~= É=åìâ
ãìåÇ=í~=éØêëÜâêì~à=ãÉ=Ñà~äØ=ÖàáíÜØ
ÉãçÅáçåáå= èØ= â~ã= åÇáÉêK
i~êÖçÜÉã= åÖ~= â~ãéáçå~íá
ëÜèáéí~ê= éØê= íØ= èÉåØ= éê~åØ
Ñ~ãáäàÉë= É= éØê= íÛáì= ÇÉÇáâì~ê
ÑØãáàØîÉ= íØ= ãáK= kØ= ÑìåÇI= ãÉ
éØêìäØëá= Çì~= í~= Ñ~äØåÇÉêçà= ´Çç
íáÑçò= íØ= hìâØëáíI= á= Åáäá= éØêÖà~íØ
êêìÖØíáãáí= íáã= ãØ= â~= ÄØêØ= íØ
åÇáÜÉã=á=îäÉêØëì~ê=åØ=́ Çç=ãáåìíØK
gì=àÉåá=ÇÜÉ=Çç=íØ=ãÄÉíÉåá=ÖàáíÜåàØ
åØ=òÉãêØå=íáãÉ=àç=ëá=íáÑçòØí=É=ãáI
éçê=ëá=ãáèíØ=É=ãá=ÇÜÉ=~í~=èØ=ãØ
âÉåá= èØåÇêì~ê= éê~åØK= h~= ~êÇÜìê
ãçãÉåíá=éØê=íØ=íÜØåØ=ä~ãíìãáêØI
~ã~= hìâØëá= Çç= íØ= àÉíØ= ÖàáíÜåàØ
éàÉëØ=É= àÉíØë=ëáãÉI=ëá=Ééçâ~=ãØ=É
~êíØ= É= â~êêáÉêØë= ëáãÉÒI= â~
éØêÑìåÇì~ê=jìëçääáI=á=Åáäá=â~êêáÉêØå
ÑìíÄçääáëíáâÉ=éêáíÉí= í~=î~òÜÇçàØ=åØ
ëâì~ÇêØå= É= dàáä~åáí= åØ= fmhl
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääK

Ndarje emocionuese e Musollit me Kukësin,
e ardhmja është Gjilani  

mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo J= cfc^= â~
éìÄäáâì~ê=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=åØ=äáÇÜàÉ
ãÉ=åÇÉëÜàÉí=É=åØåíçêáí=OMOM=ÇÜÉ
ëÜâìêíáí= OMONK= aìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ=ëÜØåÇÉíáå=ÇÜÉ=ëáÖìêáåØ
É= äçàí~êØîÉI= íê~àåÉêØîÉ= ÇÜÉ= ëí~Ñáí
åØ= îÉåÇ= íØ= é~êØI= ÇÜÉ= é~ë= åàØ
êÉâçã~åÇáãá= åÖ~= hçãáëáçåá
jàÉâØëçê= ÇÜÉ= hçãáëáçåá= á
d~ê~îÉI= hçãáíÉíá= bâòÉâìíáî= á
cf_^Jë=â~=îÉåÇçëìê=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
âì~äáÑáâìÉëáí=É=åØåíçêáí=OMOM=ÇÜÉ
ëÜâìêíáí= OMON= éØê= hìé~í
hçåíáåÉåí~äÉW=qØ=ÖàáíÜ~=åÇÉëÜàÉí
É= íØ= Çó= Çêáí~êÉîÉ= ÇìÜÉí= íØ
òÜîáääçÜÉå=åØ=åàØ=ÚâçãéäÉâëÛI=âì
Çç= íØ= áòçäçÜÉå=åØ= åàØ= îÉåÇ=åÖ~
éàÉë~=íàÉíØê=É=éçéìääëáëØI=åØ=îÉåÇ

íØ= îÉåÇ~ëLãóë~ÑáêØI= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= ~ìíçêáíÉíÉîÉ= íØ
ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâ= éêáíØë= ÇÜÉ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= éêçíçâçääÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ= cf_^Jë
EéØêÑëÜáêØ= íÉëíáãáå= É= m`o= ÇÜÉ
ÜóêàÉå= É= âçåíêçääì~ê= åØ= åàØ
ãàÉÇáë= íØ= ëáÖìêí= åØ= èóíÉíáå
éêáíØëFK= †Çç= ÚâçãéäÉâëÛ= Çç= íØ
éØêÄØÜÉí=åÖ~=Q=çëÉ=U= ÉâáéÉ= EåàØ
çëÉ=Çó=ÖêìéÉ=âì~äáÑáâáãáFK=mêáíØëáí
Çç=íØ=îÉåÇçëÉå=åØ=åáîÉäáå=ê~àçå~ä
ÇÜÉ= Çç= íØ= ëÜé~ääÉå= åØ= âçÜØå= É
ÇìÜìêÒK=
cf_^= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= í~
ãçåáíçêçàØ= ëáíì~íØå= ãÉ= `çîáÇJ
NV= éØê= ´Çç= ÇáíØ= ÇÜÉ= íØ
âçãìåáâçàØ= ~òÜìêåáãÉ= íØ

ãØíÉàëÜãÉ=åØ= äáÇÜàÉ=ãÉ=Ö~ê~í=É
cf_^Jë= âìê= ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉK
kØ= ê~ìåÇáå= É= é~êØ= íØ= é~ê~J
âì~äáÑáâáãÉîÉ=éØê=cf_^=hìéØå=É
_çíØë= OMOPI= hçëçî~= ØëÜíØ= åØ
dêìéáå= _I= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
fëä~åÇØåI= pääçî~âáåØ= ÇÜÉ
iìâëÉãÄìêÖìåK= a~êÇ~åØíÒ= åØ
Çó= åÇÉëÜàÉ= â~åØ= ëÜØåì~ê= Çó
ÑáíçêÉI= ÇìâÉ= ãìåÇìê= fëä~åÇØå
ÇÜÉ= iìâëÉãÄìêÖìå= åØ= ëÜíØéáI
âìêëÉ=åØ=åØåíçê=íØ=âØíáà=îáíá=áëÜáå
éä~åáÑáâì~ê= Çó= åÇÉëÜàÉí= åØ
ìÇÜØíáã= åÇ~à= pääçî~âáëØ= ÇÜÉ
fëä~åÇØëI=åÇØêë~=åØ=ëÜâìêí=íØ=îáíáí
íØ= ~êÇÜëÜØãI= Çó= éØêÄ~ääàÉí= É
ÑìåÇáí= åØ= mêáëÜíáåØ= âìåÇØê
pääçî~âáëØ=ÇÜÉ=iìâëÉãÄìêÖìíK

FIBA: Ndeshjet e nëntorit dhe shkurtit
zhvillohen në një kompleks

dgfi^kI=NU=peq^qlo J=h~ãéáçåá~=É
hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=aêáí~I=É=ëáÖìêçá
âì~äáÑáâáãáå= åØ= Ñ~òØå= É= íêÉíØ
âì~äáÑáâìÉëÉ= íØ= iáÖØë= ëØ= bîêçéØëK
m~ë= âØíáà= ëìâëÉëá= Üáëíçêáâ= éØê
ÑìíÄçääáå=É=hçëçîØëI=âäìÄá=Öàáä~å~ë
â~=éØêÑáíì~ê=åàØ=ëÜìãØ=íØ=ã~àãÉ
åÖ~=rbĉ K=aêáí~=Çç=íØ=ã~êêØ=OSM
ãáàØ=Éìêç=åÖ~=rbĉ =éØê=Ñ~âíáå=ëÉ
ØëÜíØ= ëÜé~ääìê= â~ãéáçåÉ= É
hçëçîØëI= âìêëÉ= éØê= éàÉëØã~êêàÉå

åØ= Ñ~òØå= éêÉäáãáå~êÉ= íØ= iáÖØë= ëØ
h~ãéáçåØîÉI= Öàáä~å~ëáí= Çç= íØ
ÑáíçàåØ= OPM= ãáàØ= ÉìêçK= m~ë
ÜìãÄàÉë= åØ= í~îçäáåØ= åÇ~à
iáåÑáÉäÇáíI= Ä~êÇÜÉâ~äíêáí
éØêÑìåÇì~å=åØ=ê~ìåÇáå=É=ÇóíØ=íØ
iáÖØë=ëØ=bîêçéØëI=âì=ëâì~Çê~í=èØ
äì~àåØ= åØ= âØíØ= êêÉíÜ= ã~êêáå= OSM
ãáàØ=ÉìêçK=m~ë=ÑáíçêÉë=åÇ~à=páäÉâëáí
EMJOFI= aêáí~= ì= âì~äáÑáâì~= åØ
ê~ìåÇáå= É= íêÉíØ= âì~äáÑáâìÉë= íØ

iáÖØë= ëØ= bîêçéØëI= ÇìâÉ= éØêÑáíì~ê
ÉÇÜÉ=OUM=ãáàØ=Éìêç=éØê=â~äáãáå=åØ
âØíØ= êêÉíÜK= dàáä~å~ëáí= â~åØ= Ñáíì~ê
ÇÉêá=ãØ= í~ëÜ= N=ãáäáçå= É= PM=ãáàØ
Éìêç= åÖ~= ëÜíØéá~= ÇêÉàíìÉëÉ= É
ÑìíÄçääáí= Éîêçéá~åK= häìÄá= åÖ~
dàáä~åá= ØëÜíØ= ëÜéØêÄäóÉê= ãÉ= PM
ãáàØ= Éìêç= ÉÇÜÉ= åÖ~= cÉÇÉê~í~= É
cìíÄçääáí= É= hçëçîØë= éØê= Ñáíáãáå= É
íáíìääáí= â~ãéáçå= åØ= ÉÇáÅáçåáå= èØ
ä~ãØ=é~ëK

Drita deri tash ka fituar 1 milion e 30 mijë euro

cìíÄçääáëíá=_Éë~ê=jìëçääá=ØëÜíØ=ä~êÖì~ê=åÖ~
hìâØëá=é~ë=íÉíØ=îàÉíØëÜ=èØåÇêáãK=i~ãíìãáê~
É=íáà=åÖ~=ëâì~Çê~=ëÜèáéí~êÉ=â~=èÉåØ=ãà~Ñí
ÉãçÅáçåìÉëÉI=âìêëÉ=Ñ~åÉääØå=É=hìâØëáí=É=â~
èì~àíìê=ëá=äØâìêØå=É=ÇóíØK=b=~êÇÜãà~=É
ãÉëÑìëÜçêáí=ãÉ=éØêîçàØ=íØ=ã~ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉíØ
ëâì~Çê~=É=dàáä~åáí=åØ=hçëçîØ
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ilka¦oI=NU=peq^qlo J
pÜâØåÇáà~=É=qÉíçîØë=åØ=
ê~ìåÇáå=É=íêÉíØ=íØ=iáÖØë=ëØ
bîêçéØë=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ
ëâì~ÇêØå=qçííÉåÜ~ã
eçíëéìêK=péìêëÒJ~í=É=

Éäáãáåì~å=içâçãçíáî
mäçîÇáîáåK=qê~àåÉêá=á
qçííÉåÜ~ã=eçíëéìêáíI=gçëÉ
jçìêáåÜçI=â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=Çá
~ëÖàØ=éØê=ëâì~ÇêØå=ëÜèáéí~êÉ
åÖ~=qÉíçî~K=kìâ=Çá=~ëÖàØ=éØê

pÜâØåÇáàØåK=^ë=åìâ=Çáà~=éØê
içâçãçíáî=mäçîÇáîáåK=q~åá
âÉãá=éØêé~ê~=åÇÉëÜàÉå=åØ
^åÖäá=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=Çç=íØ=åáëáã
íØ=éØêÖ~íáëáã=éØêÄ~ääàÉå=éØê
åØ=j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíK=^àç

èØ=Çá=ãÉ=ëáÖìêá=ØëÜíØ=ëÉ=Çç=íØ
àÉíØ=ëÜìãØ=É=îØëÜíáêØK=kØ
íìêÉí=ãÉ=íÉâ=åÇÉëÜàÉI=ØëÜíØ=É
îØëÜíáêØI=é~ëá=äìÜÉí=ÖàáíÜ´â~
åØ=VM=ãáåìí~ÒI=â~=íÜØåØ
jçìêáåÜçK

Mourinho: Nuk di asgjë për Shkëndijën

loi^kalI= NU= peq^qlo J= já~ãá= â~
Ñáíì~ê= ãÉ= êÉòìäí~í= NMSJNMN= åÇ~à
_çëíçåáí= åØ= åÇÉëÜàÉå= É= ÇóíØ= íØ
éä~óJçÑÑÒJáí= åØ= hçåÑÉêÉåÅØå= É
iáåÇàÉëI=ÇìâÉ=ìÇÜØÜÉèìê=OJM=ëÉêJ
áåØ= É= åÇÉëÜàÉîÉK= bÇÜÉ= âàç= ëÑáÇØI

~ëÜíì= ëá= É=é~ê~I= áëÜíÉ=ãÉ= êáî~äáíÉí
ÇÜÉ= ÉãçÅáçåÉ= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇK
já~ãá= ~êêáíá= íØ= íêáìãÑçàØ= åØ= Çó
ãáåìí~í=É=ÑìåÇáíI=âì=é~ë=Ä~ê~òáãáí
VRJVR= ì= íêÉÖì~= ãØ= É= ë~âíØ= åØ=
Öàì~àíàÉK=dà~ëÜíØ=äçàí~êØ=íØ=já~ãáí

êÉ~äáòì~å= ãÄá= NN= éáâØI= éØêÑëÜáêØ
éÉëØ=íáíìää~êØíK=pÜØåìÉëá=ãØ=á=ãáêØ
éØê= já~ãáå= áëÜíÉ= aê~Öáè= ãÉ= OR
éáâØI=ãÄØëÜíÉíìê=åÖ~=̂ ÇÉÄ~óç=ãÉ
ON= éáâØ= É= NM= êÉÄçìåÇÉK= mØê
_çëíçåáå=ì=Ç~ääì~å=t~äâÉê=ãÉ=OP

éáâØ= É= q~íìã= ãÉ= ONI= éçê= èØ
ãÄÉíØå= éØê= ëí~íáëíáâØK= pçí= EÉ
ëÜíìåØF=åáëáå=Ñáå~äÉí=É=éä~óJçÑÑÒJáí
åØ=hçåÑÉêÉåÅØå=É=mÉêØåÇáãáíI=âì=
éØêÄ~ääØ=åàØêáJíàÉíêáí= à~åØ=i~âÉêë~í
ÇÜÉ=aÉåîÉêáK

Miami fiton edhe finalen e dytë ndaj Bostonit 

mofpeqfk¦I= NU= peq^qlo J=kàØ= åÖ~
äçàí~êÉí= ãØ= íØ= Ç~ääì~ê~= åØ
Ä~ëâÉíÄçääáå= É= ÑÉãê~îÉ= áëÜíÉ
bäáåÇ~= jìëäáìK= fëÜJ
Ä~ëâÉíÄçääáëíà~= É= _~ëÜâáãáí= åØ
åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ
íØ= c_hJëØ= â~= Ñçäìê= ëÉ= ëá= É= Ñáääçá
Ä~ëâÉíÄçääáåI= ëÉ= âìëÜ= áëÜíÉ
áÇÜìääá= á= ë~à= åØ= ÑØãáàØêáI= éØê
åÇÉëÜàÉå= É= é~Ü~êêìÉëÜãÉI= éØê
âìåÇØêëÜí~êÉå= ãØ= íØ= îØëÜíáêØI
éØê= åçëí~äÖàáåØ= éØê= Ä~ëâÉíÄçää
ÇÜÉ= â~= ÇÜØåØ= åàØ= ãÉë~òÜ= éØê
î~ëÜ~í=É=êÉà~K=

pá=îÉåÇçëÉ=íØ=äì~àÉ=Ä~ëâÉíÄçää\
jÉ= Ä~ëâÉíÄçää= Ñáääçî~= íØ= äì~à= åØ
ëÜâçääØ= ÑáääçêÉI= âçåâêÉíáëÜí= åØ
Ö~ê~í=É=ëéçêíáí=ëÜâçääçê=ÇÜÉ=éêÉà
~íØÜÉêØ= Ä~ëâÉíÄçääá= â~= èÉåØ

ëéçêíá= íØ= Åáäáå= îÉåÇçë~= íØ
î~òÜÇçà=É=íØ=ãÉêêÉã=ãÉ=ëÜìãØ
ÇØëÜáêØK

`áäá= â~= èÉåØ= áÇÜìääá= óí= åØ
ÑØãáàØêá\
fÇÜìääá=áã=èØ=åØ=ÑØãáàØêá=â~=èÉåØ
^ääÉå= fîÉêëçå=é~ëá=èØ= äì~åíÉ=åØ
éçòáíØå= É= çêÖ~åáò~íçêáíI= éçòáíØ
âàç=èØ=ÉÇÜÉ=ìåØ=É=â~ã=äì~àíìê=åØ
äçàØå=É=Ä~ëâÉíÄçääáíK

`áäá= â~= èÉåØ= íêçÑÉì= ãØ= á
êØåÇØëáëÜØã=éØê=íó=ÇÜÉ=éëÉ\
qêçÑÉì= ãØ= á= êØåÇØëáëÜØã= â~
èÉåØ=åØ=h~ê~Ö~´= íØ=mÉàØëK= fëÜíÉ
åàØ= Ñáå~äÉ= É= é~Ü~êêìÉëÜãÉK= b
îÉ´çà=âØíØ= Ñáå~äÉ=é~ëá èØ=íáíìääá= á
ÇÉÇáâçÜÉà=åØ=~íØ=âçÜØ=íØ=åÇàÉêáíI
fëìÑ= iìãáíK= kìâ= á= éØêà~ëÜíçà

ÉÇÜÉ= íêçÑÉíØ= É= íàÉêØ= ëÉéëÉ= ëÉÅáäá
åØ=îÉíÉ=åÖØêíÜÉå=åàØ=âìéíáã= íØ
Äìâìê=ÇÜÉ=éäçí=ÉãçÅáçåÉK

`áäØå= åÇÉëÜàÉ= åìâ= ãìåÇ= í~
Ü~êêçëÜ=~ëåàØÜÉêØ\
cáå~äà~= åØ= îáíáå= OMMR= É=ãÄ~àíìê
åØ= qÜÉê~åÇØI= âì= àÉãá
Ä~ää~Ñ~èì~ê= ãÉ= fëÜJ
råáîÉêëáíÉíáå= ~íØ= âçÜØ= ÇÜÉ= é~ë
ëÜìãØ=îáíÉîÉ=~êêáíØã=í~=âíÜÉàãØ
íáíìääáå=É=â~ãéáçåáí=åØ=mêáòêÉåK

`áä~=â~=èÉåØ=âìåÇØêëÜí~êà~=ãØ=É
îØëÜíáêØ=èØ=àÉ=Ä~ää~Ñ~èì~ê\
hìåÇØêëÜí~êØ= íØ= éØêÜÉêëÜØã= É
âÉãá= é~ëìê= råáîÉêëáíÉíáåK
kÇØêë~= åØ= ~ëéÉâíáå= áåÇáîáÇì~ä
åìâ= â~ã= é~ëìê= ~ëåàØÜÉêØ
âìåÇØêëÜí~êÉ= íØ= îØëÜíáêØ= ëÉéëÉ

â~ã= ÄÉëì~ê= åØ= äçàØå= íáãÉ= ÇÜÉ
îÉíØÄÉëáãá= áã= â~= èÉåØ= á= éäçíØI
ÖàØ= èØ= ëÜìãØ= ÜÉêØ= â~= ÄØêØ= íØ
íêÉÖçà= êÉòìäí~íÉ= íØ= ä~êí~= íØ
îäÉêØëì~ê~= åÖ~= éêçÑÉëáçåáëíØí= É
Ä~ëâÉíÄçääáíK

p~= íØ= ãìåÖçå= Ä~ëâÉíÄçääá= ÇÜÉ
~íãçëÑÉê~= åÖ~= âçÜ~= âìê= âÉ
äì~àíìê\
_~ëâÉíÄçääá=ãØ=ãìåÖçå=ëÜìãØ
åÖ~= ~àç= âçÜØ= ëÉéëÉ= áëÜáã
ÖàÉåÉê~íØ=É=~êíØ=éØêîÉ´=èØ=áëÜáã
Ä~ëâÉíÄçääáëíÉI= Ä~ëÜâØäçàí~êÉ
~éç= âìåÇØêëÜí~êÉ= åØ= ãÉë= îÉíÉ
âáëÜáã= ÉÇÜÉ= ãáèØëá= èØ= É
îÉ´çåáã=ëÜìãØK=jÉåÇçà=èØ=äçà~
É= Ä~ëâÉíÄçääáí= ~íØ= âçÜØ= âáëÜíÉ
âìéíáã=íàÉíØê=â~êëÜá=âØë~à=èØ=ëçí
É= ëÜçÜáã= ëÉéëÉ= åÉîÉ= âáëÜáã

ÇØëÜáêØ= ÇÜÉ= Ç~ëÜìêá= é~= áåíÉêÉë
éØê=Ä~ëâÉíÄçääáåK=^ëåàØÜÉêØ=åìâ
É=âÉãá=é~ëìê=éêáçêáíÉí= áåíÉêÉëáå
ã~íÉêá~ä= éØê= Ç~ääáã=åÖ~= ëçíI= èØ
ëÜçÜ=ãØ=ëÜìãØ=áåíÉêÉë=ã~íÉêá~ä
ëÉ= ë~= éêçÑÉëáçå~äáòØã= ~éç
ÇØëÜáêØ= ÇÜÉ= Ç~ëÜìêá= íØ= é~ëíØê
åÇ~à=Ä~ëâÉíÄçääáíK

`áäá=ØëÜíØ=ãÉë~òÜá=éØê=äçàí~êÉí=É
êÉà~= èØ= Çì~å= íØ= ãÉêêÉå= ãÉ
Ä~ëâÉíÄçää\
jÉë~òÜá= éØê= Ä~ëâÉíÄçääáëíÉí= É
êÉà~=ØëÜíØ=èØ=íØ=éìåçàåØ=ëÜìãØ
éØê= íØ= ~êêáíìê= åÇçëÜí~= é~âK
^ëåàØÜÉêØ= ãçë= íØ= ÇçêØòçÜÉå
é~ê~=ëÑáÇ~îÉ=èØ=áì=Ç~äáå=éØêé~ê~I
éçê=í~=Çì~å=äçàØå=É=Ä~ëâÉíÄçääáí
ÇÜÉ= íØ= ëÜâçàåØ= ÇêÉàí= ëóåáãÉîÉ
èØ=â~åØK

Rrëfim nga Elinda Musliu: Idhulli i fëmijërisë, 
ndeshja e paharrueshme dhe trofeu më i veçantë
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� Eulona Hasani shpall të pavlefshme dëftesat
e kl. Njëmbëdhjetë dhe dymbëdhjetë të shkollës
“Ahmet Gashi” Prishtinë.

� “Deholz Industry” L.L.C. shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit me nr. 811350446.

� “Beksal Global” SH.P.K shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit me nr. 810181842.

� Erdon Koqinaj nga Prizreni, shpall të pavlef-
shme Diplomën e Fakultetit të Arkitekturës të UP-
së, të lëshuar në vitin 2012.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa

pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje

ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:

ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese

për shtëpi. Shtëpi është

në Prishtinë. Çmimi

sipas marrëveshjes.

Informatat në tel: 

045-336-731

                                                                                                                           Nr: 236/1 
           Dt: 18.09.2020 

 
Në bazë të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës Nr. 04/L-032, Neni 4 dhe 
8 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin Profesional 04/L-138, Neni13 
dhe 34, Udhëzimit Administrativ Nr. 05/2012 (Neni 4), Udhëzimit Administrativ Nr. 10/2018, 
Udhëzimit Administrativ 05/2015, Udhëzimit Administrativ 07/2017 si dhe në bazë të kërkesave 
të shkollave, Agjencioni për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të Rritur shpall: 
 
 

SHPALLJE E KONKURSIT 
Për plotësimin e vendeve të lira në Qendra e Kompetencës në Skenderaj   për vitin 

shkollor 2020/2021 
 

Niveli Institucioni/Shkolla Vendi Pozita/Vend i ilirë Vendi  lirë/ 
Zëvendësim 

 
 
 
 
SHML 
 
 
 

 
 
 
 
Qendra e 
Kompetencës  
 
 

 
 
 
 
Skenderaj
 
 

 
Një (1) mësimdhënës/e për lëndën 
Matematikes  me 10 orë  mësimore; 
 
Një (1) mësimdhënës/e për Gjuhë 
angleze me 10 orë mësimore:  
 
Një (1) mësimdhënës për profilin 
Instalues të ngrohjes, 
ventilimit/kondicionimit të ajrit 20 orë 
mësimore 

 
Vend i lirë 
 
 
Vend i lirë 
 
 
 
Zëvendësim  
 
 

 
Detyrat dhe Përgjegjësitë  për mësimdhënës të nivelit të IV-të; 

 Mësimdhënësi është i obliguar ta realizojë planprogramin mësimor për vendin 
përkatës të punës duke u bazuar në Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar në Republikën 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES  

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA 

ODRASLE 
AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 

 

 

e Kosovës dhe në aktet e tjera nënligjore, të cilat i rregullojnë fushat përkatëse 
relevante për vendin e tij/ saj të punës. 

 Të zbatojë detyrat e punës duke siguruar cilësinë dhe kompetencën profesionale në 
procesin e mësimdhënies. 

 Të zbatojë metodologjitë e reja të mësimdhënies dhe të vlerësimit në përputhje me 
udhëzimet e planprogramit të ri.  

 Të tregojë respekt dhe të sillet me drejtësi e pa dallime me njerëzit me të  cilët punon.  
 Të respektojë autoritetin e drejtpërdrejtë të zyrtarit të cilit i raporton dhe t’i kryejë 

detyrat që mund t’ua caktoj ai/ajo. Detyrat e punës duhet të jenë në harmoni me 
legjislacionin ne fuqi. 

 Nuk mund të kërkoj apo të pranoj udhëzime lidhur me kryerjen e detyrave të punës 
nga asnjë organ tjetër përveç Organit Drejtues të Qendrën  Kompetencës dhe 
AAAPARr-së.  

 Nuk lejohet shfrytëzimi i pozitës për përfitime private në dobi të ndonjë pale të tretë. 
 Diagnostifikon kushtet për mësim dhe proceseve mësimore të nxënësve përmes 

proceseve të përshtatshme dhe reagon në mënyrën e duhur ndaj tyre,duke filluar masa 
të ndryshme mbështetëse individuale ndaj nxënësve. 

 Puna monitorohet dhe vlerësohet mbi bazën e rezultateve të arritura  të nxënësve 
sipas procedurave profesionale nga ana e ekspertëve përkatës. 

 
 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara për mësimdhënës:  
 Diploma e përgatitjes profesionale e nivelit të 7 sipas KKK; 

 Letërnjoftimi ( fotokopje ); 

 Certifikata për trajnimet e kryera; 

 Vërtetimin e përvojës punës në arsim; 

 Për të gjitha vendet e shpallura në konkurs kërkohet për gatitja adekuate profesionale; 
 Ai ose ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën trysni, të ketë etikë të lartë të punës dhe 

shkallë të lartë integriteti; 
 
Procedurat e konkurrimit:  

Afati i konkurrimit është 15 ditë pas shpalljes. Aplikacionet dhe dokumentet e kërkuara  duhet të 
merren dhe dorëzohen në administratën e institucioneve në të cilat është shpallur konkursi 
gjegjësisht në Qendrën e Kompetencës në Skenderaj. 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e dokumentacionit mbi kualifikimin (për të 
diplomuarit jashtë vendit dëshmitë e nostrifikimit të diplomës), dëshmia për përvojën e punës, 
dëshmia që nuk janë nën hetime dhe dokumentacionet tjera të nevojshme që kërkohen për vendin   
e punës.  
Kërkesat e arritura pas mbylljes së konkursit, dhe aplikacionet e pa kompletuara  nuk shqyrtohen. 
Kandidatët të cilët do të ftohen në intervistë duhet t’i sjellin në shikim dokumentet origjinale.  

P R I S H T I N Ë
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Letër motivimin
Deklaratën nën betim
Certifikatën që nuk është nën hetime

Pozita : (1) Punëtor Sigurimi

Detyrat dhe përgjegjësit:
Bënë sigurimin e objektit në të cilin është përcaktuar në bazë të planit mujor.
Bënë shikimin e gjendjes së objektit dhe mjeteve kundër zjarrit dhe rregullsisë së tyre.
Vigjilon dhe largon personat e paautorizuar dhe të dyshimta që ndodhen afër objektit
Ndërmerr masat e nevojshme në mbrojtjen e objektit nga dukurit natyrore dhe për këtë lajmëron
menjëherë shërbimet e specializuara. Pranon dhe dorëzon ndërrimin dhe për gjendjen e objektit e
informon punëtorin e sigurimit të radhës .Obligohet që në vendin e punës të mbajë uniformën.
Pas orarit të rregullt të punës nuk guxon t’i lejoj hyrjen e personave të paautorizuar, përveç zyrtarëve të
lartë të Ndërmarrjes.

Kushtet dhe kualifikimet e kërkuara
Përgatitjen e mesme shkollore
Përparësi janë certifikimet në siguri
Aftësi shumë të mira organizative
Njohja e punës me kompjuter.
Ai /Ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën presion, të ketë moral të fortë për punë dhe integritet
të nivelit të lartë;
Kandidatët e interesuar duhet ti sjellin keto dokumente për aplikim

Diplomën universitare
Biografinë (CV) e detajuar
Letër motivimin
Deklaratën nën betim
Certifikatën që nuk është nën hetime

Informata të përgjithshme:
Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga data 19.09.2020 deri 03.10.2020
Ndërmarrja ofron mundësi të barabartë punësimi ,inkurajon dhe promovon angazhimin e punëtoreve ,
pjesëtarë të të gjitha komuniteteve dhe gjinive të ndryshme .

Mënyra e Aplikimit : Aplikacioni merret në ndërmarrje Kompania Regjionale e Mbeturinave
“Ambienti” Sh.A me adresë : Rr.Xhem Sadrija P.n Pejë, Dokumentacioni duhet të dorëzohet në pliko
të mbyllura në të cilin duhet të shkruhet pozita për të cilën aplikon .Dokumentacioni që mbërrin pas
afatit dhe i pakompletuar do të konsiderohet i pa vlefshëm. Dokumentet duhet të dozohen vetëm në
kopje pasi të njëjtat nuk ju kthehen. Dokumentet origjinale mund të kërkohen , sipas nevojës .

Kompania  Regjionale e Mbeturinave  
“Ambienti”Sh.A  me adresë : Rr.Xhem Sadrija P.n Pejë 
Data 19.09.2020

Bazuar ne ligjin e Punës Nr.03/L 212 të dt. 02.11.2010, neni 8 dhe në bazë të Udhëzimit Administrativ Nr. 07 /
2017. Kompania Regjionale e Mbeturinave “Ambienti” Sh.A .Pejë publikon këtë :

K O N K U R S

Për plotësimin e vendeve te lira te punës pozitat:

Pozita: (1) Inspektorë të Brendshëm Vendi i punës Klinë.

Inspekton terrenin se a është bere dorëzimi i faturave te konsumatorët.
Inspekton terrenin se a është bere përditësimi i te dhënave për konsumatorët, siguron qe borxhi i
konsumatorëve te precizohet, dhe te mos bartet nga një person tek tjetri pa e rregulluar borxhin e
mëparshëm. Bene inspektimin, monitorimin dhe rishikimin e aktiviteteve te inkasantëve.
Regjistron ne programin e ndërmarrjes konsumatorët si, emrin, emrin e prindit, numrin personal te
konsumatorit dhe te dhënat për biznes sipas certifikatës se biznesit, këto shënime pranohen nga
inkasantë, dhe te kontrollohen nga inspektorat se a janë plotësuar kushtet për regjistrim.
Komunikon brenda institucionit dhe jashtë tij për shërbime me te mire për konsumatorët.
Ne baze te konstatimit te gjendjes reale, dhe te gjeturave ne teren, raporton tek mbikëqyrësi i tij.
Punon planet dhe raportet ditore, mujore, dhe vjetore te punës. Kontrollon dhe verifikon rekapitullimin
e shpenzimeve dhe pagesës sipas regjioneve ne aspektin financiar.

Kushtet dhe kualifikimet e kërkuara:
 Shkolla e Mesme e preferuar Diplomë universitare
 Njohja e punës me kompjuter
 Të ketë përvojë pune
 Aftësi të mirë komunikimi

Kandidatët e interesuar duhet ti sjellin këto dokumente për aplikim
Shkolla e Mesme / Diplomën universitare
Biografinë (CV) e detajuar
Letër motivimin
Certifikatën që nuk është nënë hetime

Pozita: Dy (2) Inkasant

Detyrat dhe përgjegjësit:

Bënë inkasimin nga shfrytëzuesit e shërbimeve dhe ngarkohet materialisht me fatura sipas rrugëve dhe
reoneve. Për çdo ditë dorëzon pazarin ditor dhe ngarkohet me fatura. Plotëson fletë dorëzimin mbi
kryerjen e pagesave me shënimet e duhura. Përcjell gjendjen në teren për zbulimin e sipërfaqeve në
sektorin private dhe bënë evidencën e tyre dhe me shkrim e informon shefin e shërbimit. Është i
obliguar që të përcjellë ndërrimin e pronarit të banesave, shtëpive dhe të merr shënimet të cilat i
dorëzon shërbimit komercialo financiar. Është i obliguar që për çdo parregullsi në fatura, t’i kthej në
rillogaritje. Obligohet që në teren të sillet korrekt dhe të mban uniform apo shenjë identifikimi të
Ndërmarrjes. Kryen edhe punë tjera me urdhëresë të Shefit të inkasimit.
Për punën e vetë i përgjigjet drejtpërdrejt Shefit të Inkasimit.

Kushtet dhe kualifikimet e kërkuara:
 Shkolla e Mesme / Diplomë universitare
 Njohja e punës me kompjuter
 1 vite përvojë pune
 Aftësia e komunikimit

Dokumentacioni i kërkuar :
Shkolla e Mesme / Diplomë universitare
Biografinë (CV) e detajuar
Letër motivimin
Deklaratën nën betim
Certifikatën që nuk është nën hetime

Pozita : (1) Shef i Sigurim

Detyrat dhe përgjegjësit:
Udhëheq dhe organizon mbrojtjen e të gjitha objekteve dhe pasurisë së Ndërmarrjes.
Bënë mbikëqyrjen dhe kontrollin e punës të shërbimit të sigurimit dhe librave të ndërrimit të
punëtorëve të sigurimit. Kujdeset për rregullsinë e mjeteve për mbrojtjen në punë dhe mbrojtjen kundër
zjarrit dhe mban evidence lidhur me to. Kontrollon shpenzimet e automjeteve dhe disiplinës së
punëtorëve në punë, si dhe paraqet fletëparaqitjen për shkeljen e obligimeve në punë nga ana e
punëtorëve si dhe evidenton rastet e lëndimeve në punë. Kryen edhe punë tjera me urdhëresë të
Sekretarit Kryeshefit Ekzekutiv. Për punën e vetë i përgjigjet drejtpërdrejtë Sekretarit.
Drejtpërdrejt kontakton me organet e Policisë nga fushë veprimtaria e vet.

Kushtet dhe kualifikimet e kërkuara
 Përgatitjen e mesme shkollore përparësi universitare
 1 vite përvojë pune.
 Përparësi janë certifikimet në siguri.
 Aftësi shumë të mira organizative
 Njohja e punës me kompjuter.
 Ai /Ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën presion, të ketë moral të fortë për punë dhe

integritet të nivelit të lartë
Kandidatët e interesuar duhet ti sjellin këto dokumente për aplikim
Diplomën universitare
Biografinë (CV) e detajuar
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